SIIR, SAIR VE EDEBI KURALLARA DAIR YAZILMIS
BiR MESNEVI: FENNIYYE-i ES’AR

Kaplan USTUNER"

OZET

Fenniyye-i Es’ar, Turk edebiyatinda siir, sair ve
edebi kurallara dair yazilmis mesnevi seklindeki tek
eserdir. Enderunlu Hasan Yaver tarafindan 1796
tarihinde kaleme alinmistir. Toplam 429 beyittir.
Mesnevilerin genel planina uyulmustur. Aruzun seri
bahrinin “mufte’ilin mufte’ilin  f3’iltn” kalibiyla
yazilmistir. Siir yazmanin incelikleri ve sairin dikkat
etmesi gereken kurallar anlatilmistir. Edebi kurallarin
tanimlar1 yapilmis, islevleri dile getirilmis ve konuyu
aciklayict 6rnekler verilmistir.

Anahtar Kelimeler: Fenniyye-i Es’ar, Divan Siiri,
Mesnevi, Siir, Sair.

A MASNAVI RELEATED TO POET, POEM AND
LITERARY RULES: FENNIYYE-I ES’AR

ABSTRACT

Fenniyye-i Es’ar is a single work written in
masnavi style related to poem, poet and literary rules at
Turk literature. It was written by Enderunlu Hasan
Yaver, in 1796. There are 429 couplets in the work. The
work was written “mufte’ilin mufte’ilin fa’ilun” meter in
Aruz. Special futures of composing poem and the rules
which poets obey were explaned in this work. Also, the
literary rules’ definations was done, their function was
explaned and explanatory examples of the subject were
given in the work.

Key Words: Fenniyye-i Es’ar, Divan Poetry,
Masnavi, Poet, Poem.

* Yrd. Dog. Dr., Harran Universitesi, Fen Edebiyat Fakiiltesi, Eski Tiirk
Edebiyat1 ABD, kaplanustuner@yahoo.com

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 827

Girig

Tiirk¢e yazilmis belagat ve edebi bilgiler, s6z ve mana ile
ilgili edebi sanatlar yahut edebiyat kurallarini ihtiva eden edebiyat
nazariyesine dair eserlerin tam olarak tespit ve tasnifi yapilmamistir.
Bu eserlerin oncelikle tespit, tasnif ve yeni harflerle yayimlanmasi,
daha sonra da bu eserlerde yer alan edebi bilgi, sanat ve kurallarin
nasil tanimlandigi, ne tiir 6rneklerle aciklandigi, nasil anlasildiginin
ortaya konmasi ve sonugta da bunlarm mukayeseli olarak islenmesi',
klasik siirimizin i¢ dinamiklerinin anlagilmasi bakimindan biiylik
onem arz etmektedir. Bu sebeple, bu giine kadar belagat ve edebi
nazariyelerle ilgili kimi eserler yeni harflere aktarilmistir ( Bu eserler
hakkinda ayrintili bilgi i¢in bkz. Yetis 2006, 57-114; Sara¢ 2006, 334-
348; Kacar 2007, 315-330;). Konuya katkida bulunmak amaciyla, 18.
yiizy1lin sonlarinda Enderunlu Hasan Yaver® tarafindan siir, sair ve
edebi kurallara dair mesnevi nazim seklinde kaleme alinan Fenniyye-i
Es’ar ilk olarak bilim diinyasina tanitilacaktir. Eser, biitliin yonleriyle
incelenip metni verilecektir.

Fenniyye-i Eg’ar’in Incelenmesi
1. Ad1

Mesnevinin adi, eserin bas tarafinda Haza Kitab-1 Fenniyye-1
Es‘ar Nazimuhu Yaver-1 Zar seklinde yazildig: gibi, girig boliimiiniin
son beytinde de Fenniyye-i Es‘ar seklinde acgikca belirtilir:

! Konuyla ilgili biitiin metinlerin nesrinden sonra, mukayeseli bir ¢aligma
yapmay1 diistiniiyoruz.

% Sairin hayati, eserleri ve edebi kisiligini 15-16 Mayis 2009 tarihinde
Adiyaman’da diizenlenen “Ulusal Eski Tiirk Edebiyati Sempozyumu”’nda sunmustuk
(Ustiiner 2009). Burada kisaca 6zetlemekle yetiniyoruz: Enderunlu Hasan Yaver,
1765 tarihinde dogmustur. Babasi, Enderun’da yetisen, rikabdar, g¢uhadar ve
silahdarlik gibi gorevlerde bulunan Abdurrahman Aga’dir. Bes yaslarinda yetim kalan
Yaver, once Enderun’daki Kiler Odasi’na alinmig, 1789/1790 tarihinde de sultan III.
Selim’in ihsaniyla Has Oda’ya kadar yiikseltilmistir. Yetenekli ve siire hevesli bir
geng olan Yaver’e, devrin sairlerinden Muvakkit-zade Pertev Efendi (1746-1808)
yardim elini uzatnustir. Omriiniin sonlarin1 hastalik ve sikintilarla gegiren sair, 18.
yiizyilin sonlarinda 1798(?)’de vefat etmistir. Yaver’in Fenniyye-i Eg’ar’dan bagka
Divan’1 ve Giil-i Sad-berg adli eseri vardir.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



828 Kaplan USTUNER

Ka‘ide-i nazmui ¢iin is ardur
Ismi de Fenniyye-i Es‘ar'dur (33)’
2. Yazilig Tarihi

Fenniyye-i Es‘ar’m yazilig tarihi, eserin sonunda
kaydedilmistir: “Fi 23 Receb 1211 ( Aralik 1796) Tamam sod”

3. Yazilig Sebebi

Fenniyye-i Es‘ar’in yazilis sebebi, eserde, iistiin niteliklere
sahip olan ve giizel siirleri bulunan usta bir sairin, Yaver’den siiri,
sairligi ve siir sanatlarini nazm etmesini istemesi olarak anlatilir. Bu
sayede sairin sozleri dilden dile yayilacak ve sohreti de artacaktir:

Yaver’den boyle bir eser yazmasini isteyen kisi, kaynaklarda
(Akif Mir’at-1 Si’r, vr. 11a-11b; Ogras 2001, 263.), saire siirle ilgili bir
miiddet ders verdigi belirtilen Muvakkit-zdde Pertev olabilecegi gibi,
mesnevilerde c¢ogunlukla karsimiza ¢ikan kurgusal senaryo
kahramanlarindan biri de olabilir. Yaver’in, eserde Pertev’in adin1 hig
anmamis olmasi, ikinci olasilig1 daha da kuvvetlendirmektedir.

4. Vezni

Fenniyye-i Esar, aruzun seri bahrinin “miifte’iliin miifte’iliin
fa’iliin” kalib1 ile kaleme alinmustir.

Yaver’in, vezni milkemmele yakin kullandigi sdylenebilir.
Eserde kusurlu vezin yoktur.

Eserde bazi Arapca ve Farsga tek heceli kelimeler, vezin
geregi bir inli eklenerek okunmustur: Buhl/buhul, hezl/hezil,
kadh/kadih, medh/medih, nazm/nazim, si’r/si’ir gibi:

Var idi bir giil-bilin-i bag-1 hiiner

Fenn-i nazim idi ana mu‘teber (14)

Medhi medih hezli hezil zemmi zem
Her biriniifi tarzini bilmek ehem (47)

Tavr-1 medih baska kadih baskadir
Hig ola m1 hicv ile medhiyye bir (55)

3 Parantez iginde verilen sayilar, metnini verdigimiz Fenniyye-i Es’ar’m beyit
numarasini belirtmektedir.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 829

Ey nigehi can u diliin afeti
Hal olur insana s7<7rsan‘ati (56)

Sade si‘ir sdyleme asan degil
Her glizele camesi ciisban degil (77)

Hazret-i Feyyaz'da yokdur buhul
Eylemek ihsan afa bir ciiz’ i kiil (317)

Vezin geregi iki kelime arasinda hece diismeli ulamalar
yapilmig; “ki” baglacindan sonra {inlii ile baslayan bir kelime (ola)
gelince, baglacin “i” {inliisii diigmiistiir:

Sa‘ir-i plir-ma‘rifet it mu-gikaf

Ayine-i tab¢ u dili k’ola saf (248)

Beyt-i kadimiifi k’ola mazmuni hiib
Sen 0 zaman itmig olursun ‘uyub (271)

Tayy-1 mezamin k’ola ba-iddi‘a
Nazma viriir zinet-i hiisn ii baha (287)

5. Kafiye

Kafiye, siirde vezinle birlikte ahengi saglayan unsurlardan
biridir. Eserde dikkate deger kafiye hatasina rastlanmaz. Cogunlukla
zengin ve tam kafiyenin kullanildigi Fenniyye-i Eg’ar’da, su beyitte
goriildiigi gibi yarim kafiyeye de tesadiif edilir:

Soyleme kabil mi bedihi suhan

Olsa dah1 her ne kadar ehl-i fen (58)

Eserde anlam etkileyici kilan ve gorsellige katki saglayan
cinash kafiyeye de yer verilir:

Ta olasin sa‘ir-i sihr-aferin

Safia disiin ehl-i suhan aferin (377)

Kafiyeler, “huriif-1 kafiye” adi verilen harflere gore de
adlandirtlir. Bu harflerden revi, temel harf olup sonda bulunur.
Revinin aralarinda mahre¢ yakinligi olan diger bir harfe donligmesi
demek olan ikfaya (Téhirii’l-Mevlevi 1994, 60) baz1 beyitlerde
rastlanir Asagidaki 6rneklerde goriilen p/b sesleri ikfadir:

Sirf nigah idicek es* ara hep

Dikkat ider bi-garaz bi-sebeb (249)

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



830 Kaplan USTUNER

Boylece tashih olan ebyat hep
Olmal1 tashih ideniifi bi-ta‘ab (254)

Kit‘a gibi yek-saded olmaz bu hep
Olmamaga var afia birka¢ sebeb (406)

Farsi'le vir zineti es‘ ara hep
Lafz-1 ¢ Arab Tiirki'ye virmez tarab (84)

Her neye tesbihe miinasibse hep
Si‘rifii ol vech ile kil miintahab (110)

6. Beyit Sayist

Fenniyye-i Eg’ar’in bilinen tek niishasindaki toplam beyit
sayist 429°dur. Bu say1, klasik mesnevilere (Leyla ile Mecniin, Y#suf
u Zileyhda vb.) gore azdir. Ancak eserin muhtevasi dikkate
alindiginda, bu sayinin normal oldugu diisiiniilebilir.

7. Dil ve Anlatimi

Fenniyye-i Eg’ar’da dikkat ¢eken dil ve anlatim 6zelliklerini
sOyle siralayabiliriz:

Tiirk¢enin kisa ciimle yapisi, bazi beyitlerde varligini agik
sekilde hissettirir:

Hagv-i kelami ¢ikarup atasin

Nazmuiia sayeste lugat katasin (82)

Fass-1 nigin gibi otursun sdzin

Cevher-i na-yabves olsun sozin (87)

Her gazeliin evveli matla‘ olur

Her gazeliin ahiri makta“ olur (102)

Eserin dili, az da olsa kullanilan arkaik kelimelerle g¢esitlilik
kazanir:

Ancilayin: onun gibi, o kadar, dyle

Sagar-11a‘lin i leb-i dil-beran

Ancilayin neg’e-resandur heman (147)

Aldurmak: kaptirmak

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 831

Misra“ -1 evvelleri yap ibtida
Aldirarak misra‘ -1 sani afa (96)

Anlamin bir beyitte tamamlanmayip diger beyitlerde de
stirdiigii merhun beyitlere rastlanir:

Ka‘idesi oldur anufi kim heman

Yapma murad itdigin an u zaman (416)

Misra“ -1 evvel yukarida kalur
Misra‘ -1 saniyi asaga alur (417)

Ikisiniifi arasina ii¢ ¢ aded
Misra‘ -1 merbut yazar yek-saded (418)

Eserde sade bir dil kullanilmigtir. “En giizel siir, en yalan
olandir.” anlamina gelen “ahseni si’r ekzebiihii” Arapga tabirinden
bagka ifadeye rastlanmaz:

Abhseni si‘r ekzebiihii didiler

Afila begiim hep kiibera-y1 hiiner (225)

Konunun daha iyi anlasilabilmesi i¢in giinliik hayattan
ornekler verilir ve benzetmeler yapilir:

Siirdeki hasiv sozler, altin iglemeli elbisedeki yamaya
benzetilir:

Hagv suhan si‘rde pek na-beca

Came-i zer-tarda hem-¢iin yama (90)

Miilayim s6z i¢in seker ve siit 6rnegi verilir. S6ziin, seker ile
stitlin arasindaki uyum gibi olmasi gerektigi sdylenir:

Lafz-1 miilayim o s6ze didiler

Birbirine uya ii sir i seker (103)

Tevriye ve iham sanatlar1 ic¢in, bir babanin iki ¢ocugu
benzetmesi yapilir:

Tevriye tham iki san‘at olur

Her birisi bagkaca suret olur (359)

Ikisi de su‘be kinayatdan
Iki veled gibi ki bir zatdan (361)

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



832 Kaplan USTUNER

Misralar1 arasinda uyum bulunmayan beyitler, {ist katlara
cikacak merdiveni olmayan yikik dokiik evler olarak hayal edilir:

Beyt ki misra‘lar1 rabt olmaya

Rabitasi birbirini bulmaya (379)

Hane-i viraneye befizer heman
Olmaya balaya cikar nerd-ban (380)

Ozellikle sanatlarin tarifi yapilirken “dediler” ifadesinin
kullanilmasiyla, daha oOnce yazilmis eserlerden yararlanildig
vurgulanmak istenir:

Misra“ -1 azade afia didiler

Istemeye misra‘-1 aher diger (388)

Lafz-1 miilayim o s6ze didiler
Birbirine uya ¢ii sir i seker (103)

Eylese tesbihini cesban-ter
Afia da tesbih-i belig didiler (223)

Yek-saded ana didiler sa‘iran
Clin saded-i rabita-i dastan (398)

Birine pervazi dir ehl-i suhan
Hem de mutarraf didiler ehl-i fen (415)

“Ey” hitap edati ile birlikte kullanilan kelimelerle, hem esere
konugma havasi verilir hem de misradaki bos yerler doldurulur.
Bdylece misra tamamlanmis ve vezin de diizeltilmis olur:

Old1 bu nazm ey seh-i ali-cenab

Yaver-i zaruii eseri bir kitab (429)

Misra‘1n evvelile sanileri
Yek-sadediifi tavri olur ey peri (397)

Rabt1 tetimme olur ey giil-‘izar
Kendine mahsus olarak vezni var (403)

Hasili rabtufi dah1 enva“1 var
Lik bu miista‘meli ey meh-‘izar (385)

Her gazeliin ey ruln giil serv-kad
Ekseriniiii beyti olur bes “aded (97)

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 833

Vezne hele dikkat it ey aftab
Olmaya si‘riifide sakin irtikab (92)

Fenniyye-i Es’ar’da, halk agzinda, giinliikk konusmalarda
cokea rastlanilan sdyleyislere de yer verilir:

Bak nice olur diyeyim iddi‘ a

Fehm idicek itmeyesin ta hata (289)

Her ne ise sa“ir-i sihr-aferin
Ciimle-i es‘ar1 letafet-karin (312)

San‘at-1 ta“lik-i muhal bi’l-muhal
Nice olur diyii idersefi su’al (326)

Gel safia tahmisi beyan ideyiim
Resm-i rehi ile ‘1yan ideyiim (414)

Diiile begiim saria beyan ideyiim
Réz-1 nihanmi ‘1yan ideyiim (327)

Misra‘ -1 merhun afia dir ehl-i fen
Ya“‘ni begiim sa‘ir-i sahib-suhan (392)

Iste g6ziim mir1 bu san‘ atlari
Zihniifie al belle bu suretleri (376)

Rabtmufi enva‘1 olur anla bak
Dikkat idiip sozleriime al sebak (381)

8. Niishas1

Fenniyye-i Es’ar’in bilinen tek niishas1, Istanbul Universitesi
Kiitiiphanesi’nde TY. 5458 numarada kayitli yazmanin 59b-78b
varaklar1 arasinda bulunmaktadir.*

Yazma niishanin niisha tavsifi sdyledir: Ta’lik hatla yazil,
83 varak, 219x128 mm. oOl¢iisiinde, 13 satirli, mavi renkte Avrupa

4 Bu niishanin bas tarafinda (1b-55b varaklar1 aras1) Enderunlu Hasan
Yaver’in Divan’y, son tarafinda ise Giil-i Sad-berg (79b-83b varaklar: arast) adl1 eseri
kayithidir. Adi gegen eserleri yayima hazirlamis bulunuyoruz.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



834 Kaplan USTUNER

kagit, soz baglar kirmizi diger yazilar siyah miirekkeple. Kahverengi
mesin, semseli, zencirekli, miklepli cilt. Miistensih ve istinsah tarihi
ise belli degildir. Bas tarafta kiitliphanenin resmi miihrii basili olup,
Mesnevi sarihi Ismail Ankaravi’nin iki beyti yazilidir.

9. Yapis1 ve Igerigi

Fenniyye-i Eg’ar, mesnevilerin genel planina uygun olarak
iic boliim ve alt basliklara ayrilmistir. Burada, biitiin bolim ve alt
basliklarda anlatilan konularin dzeti verilecektir:

a. Giris Béliimii (1-5)

Eserin giris kisminda herhangi bir baglik bulunmamaktadir.
Bu kisimda besmele, tahmid ve na’t igerikli bir beyit; Hz. Peygamber
evladi, arkadaglar1 ve ona tabi olanlara 6vgii ve dua iceren bir beyit ve
zamanin padisahi Sultan III. Selim’e saltanatinin uzun siirmesi ve
adaleti ile diinyanin diizen bulmasi i¢in duanin yer aldig1 {ic beyit
bulunur.

Der Zikr-i Nam-1 Mii’ellif/ Sair Hakkinda Bilgi Verilmesi
(6-13)

Miiellif kendisi hakkinda bilgi verir. Siir yazmaya heves
eden ve siirin kurallarin1 6grenmeyi 1srarla isteyen sairin dualar
sonunda kabul olur. Bir iistadin 6niinde diz ¢oker, ondan ders alir.
Yaver, kisa siirede biiyiik gelisme gosterip akranlar1 arasinda kendine
seckin bir yer edinir. Siir kurallar1 ile siir yazmak i¢in gerekli diger
bilgileri 6grenir. Vezinle ilgili problemlerini ¢ézer. Sonugta belli bir
olgunluga erisir ve sair olur.

Sebeb-i Te’lif / Telif Sebebi (14-24)

Eserin yazilis sebebi, iistiin niteliklere sahip olan ve giizel
siirleri bulunan usta bir sairin, Yaver’den siiri, sairligi ve siir
sanatlarin1 nazm etmesini istemesidir. Bu sayede sairin sozleri dilden
dile yayilacak ve sohreti artacaktir:

Der Beyan-1 I‘tizar1 Te’lif-i Manzim/ Manzume Sekilde
Yazildipy igin Oziir Dilenmesi (25-33)
Siir, sair ve edebi sanatlari konu edinen Fenniyye-i Es’ar,

bugiinkii bilgilerimize gore, mesnevi seklinde kaleme alinan ilk
eserdir. Bundan dolayi, eserin baslarinda, sairin tereddiitler ve hatta

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 835

belli belirsiz korku duygusu yasadigi sezilir. Cilinkii, manzum tarzda
boyle bir eserin agiklamaya ihtiyagc duyulmadan yazilamayacagi,
yazilsa bile insanlar tarafindan begenilmeyecegi endisesi vardir. Bu
sebeple sair, miistakil bir baglik altinda, eserini mesnevi seklinde
nazmettigi icin 6zlr beyan eder. Yaver, deger verdigi usta bir sairin
istegine karsi gelemedigi icin, eserini manzume seklinde yazmistir.
Amaci, nazim kurallarim1 bildirmektir.

b. Konunun Iglendigi Béliim

Der Beyan-1 Ihtird¢ 1 Si‘r/ Giizel Siir Yazmanin Incelikleri /
Siir Yaratimi (34-46)

Yaver, siirin genis ve islek caddesini anlatmak ister. Siirin,
siir sanatlaria uygun sekilde yazilmasina dikkat ceker.

Giizel siir yazmak i¢in uyulmasi gereken kurallar1 soyle
stralar: Siir yazmak i¢in heves ve istek ¢ok 6nemlidir. Kelime hazinesi
gelistirilmelidir. Usta ve biiylik sairlerin begendigi, sectigi en az bin
tane siir ezberlenmelidir. Siirleri, dostlarin hosuna gidecek sekilde
diizgiin ve akici bicimde okumalidir. Daha 6nce yasamis biiyiik
sairlerin nasil siir yazdiklar1 6grenilmelidir.

Bu kurallara uyuldugu takdirde, sonuclar1 su sekilde olur:
Yeni anlamlar ve yeni mazmunlar bulunur. Siire akicililik ve giizellik
gelir. Sair, olgunlasir. Siir, glines gibi her tarafi aydinlatir; dilden dile
dolasr.

Der Tenbih-i Reftar-1 Es‘ar/ Siirlerin Tarzi Konusunda
Uyar (47-55)

Bu baglik altinda &vgili ve yergi gibi tiirlerin kendine 6zgii
bir tarz1 oldugu, bundan dolay1 Allah, Hz. Peygamber yahut devlet
biiytiklerinin farkli sekillerde baska bir deyisle konumlarina uygun
tarzda anlatilmasi gerektigi ifade edilir.

Der Tenbihat1 Ihtira‘<1 Si‘t/ Giizel Siir Yazmamn
Incelikleri/ Siir Yaratim Konusunda Uyarilar (56-102)

Yaver, bu bolimde giizel siir yazmanin incelikleri
konusunda uyarilarda bulunur:

Siir, insana “hal” olur. Konusarak ve diisiinerek iyi siir
yazilamaz.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



836 Kaplan USTUNER

Sair, dilin biitiin yonlerini dikkate alarak siirini kaleme
almalidir.

Her isin uzmani oldugu gibi siirin de tistatlar1 vardir.

Insanlarin her alanda uzmanlagmasi miimkiin
olamayacagindan, sair de bir alanda uzmanlagmalidir.

Sair, siir ilmini Ogrenmeli ve tarzim1 miikemmel hale
getirmelidir.

Siir ile diizyazi, sair ile nasir farklidir.

Onceki cagda yasamus sairlerin siirleri incelenmeli, tarzlari
Ogrenilmeli ancak onlar taklitten kaginmalidir.

Lafz1 giizel bir¢ok siirin mazmunlari uygun degildir.
Siirde mazmun gereklidir. Lafiz anlama yakin olmalidir.

Siir diye akla gelen her sey sOylenmemelidir. Siiri, kelime
yiginina doniistiirmemek gerekir. Kimi sairler, kurallarina uygun ama
kelime y1ginin1 andiran siirler yazmislardir.

Kelime hazinesi olarak Nabi Divani’ndaki kelimeler
yeterlidir.

Sade siir yazmak kolay is degildir.
Gagzel, lafiz ile zenginlesmez.
Siir, diizyaz1 gibi yazilmamalidir.

Vezne c¢ok dikkat edilmelidir. Vezin i¢in aymi lafizlarin
tekrarina diisiillmemeli ve yabanci, tuhaf sozlere yer vermemelidir.

Harf-i tenafiir ve hasvden uzak durulmalidir. Hasv soz,
siirde, altin islemeli elbisedeki yama gibi ¢ok uygunsuz goriiniir.

Siirler Farsca kelimeler ile giizel hale getirilmelidir. Arapga
sozler, Tiirk¢e’ye nese ve coskunluk vermez.

Siirde terim anlami olan sézler bulunmamalidir.
Cok hizl bir sekilde ve her konuda siir yazilmamalidir.

Siirde irtikap/hirsizlik gibi suglara yer verilmemelidir.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 837

Siir, nazim incisi gibi dizilmeli ve son derece parlak
olmalidir.

Beyitte misralar arasindaki uyum c¢ok saglam olmali ve
anlam biitlinligli korunmalidir.

[lk muisralar o6nce yazilmali, ikinci musralar ona
uydurulmalidir.

Gazellerin ¢ogunlugu bes beyitli olur. Gazelin ilk beytine
matla, son beytine de makta denir.

Der Tenbih-i Elfaz-1 Miinasibe vii Miilayime/ Uygun ve
Miilayim Soézler Konusunda Uyar (103-117)

Miilayim soz, “soziin seker ve siit gibi birbirine uyum
saglamasi” olarak tarif edilir. Konuyla ilgili 6rnek beyitler verilir.
Sézlerin miilayim olmasi gerektigi vurgulanir.

Der Fazilet-i Si‘r ii Sirr-1 Gayb-1 Sa‘iri/ Sairligin Gizemli
Sirr1 ve Siirin Erdemi (118-139)

Bu baglik altinda, sairlerde bulunmasi gereken nitelikler,
sairligin sonuglar1 ve siirin erdemleri anlatilir.

Sair, giizel huylara sahip olmalidir. Bunlarin basinda da
“irfan” gelir.

Siiri ilk soyleyen, Hz. Adem’dir.

Giizel siirler yazan, s6ziinii bilen ve dili iyi kullanan sairler,
herkes tarafindan sevilir, saygi goriir, goniillerde taht kurar ve el
tistiinde tutulurlar.

Sair, hikmetli siirler soyler.

Biiyiik sairler, devirleri igin bir kazan¢tir. Ciink siirlerinin
terbiye edicilik yonleri vardir.

Sair, Rahman olan Allah’in hazine bekgisi gibidir, kelam

sirrina mazhardir, her zaman Allah’1 diisiiniir ve onun sirlarina vakif
olur.

Imam Gazali’nin Kimya-y1 Saadet adl eserinin siirle ilgisine
dikkat gekilir.

Velilerin giizel siirleri vardir.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



838 Kaplan USTUNER

Sair, asik kisidir. Siir, agk ile sdylenip mesk ile tahsil edilir.

Gonlii lizen ve sagma sapan sozler sdyleyen kisiye, sair
denemez.

Geng sairler, usta sairlerden siir sanatin1 6grenmelidirler.
Der Beyan-1 Sanayi‘-i Si‘riyye/ Siir Sanatlar (140-142)

Siir sanatlarina kisa bir giris yapilir. Siir sanatlar1 ve
kurallarinin ¢ok oldugundan hareketle bunlarin bazilarinin anlatilacagi
sOylenir.

Der Tesbih ii Cinasat ii Kindyat/ Tegbih, Cinas ve Kinaye
(143-169)
Bu baglik altinda tesbih, kinaye ve cinas sanatlarmin adi

yazmasina karsilik, sadece tesbih anlatilir. Cinas ve kinaye, takip eden
boliimlerde miistakil bagliklar altinda verilir.

Tesbih, benzetilen nesnenin tesbihine uygun olmasi seklinde
tarif edilir. Sarap-dudak, giil-yiiz ve biilbiil-asik gibi 6rneklerle konu
aciklanir. Benzetmelerin nigin yapildigi sorusuna da cevap aranir.

Der Ta‘rif-i Tecnisat/ Cinas Yapma (170-184)
Bu boliimde cinas cesitleri tarif edilir ve 6rnekler verilir.
Once, cinasin hat ve lafiz cesitleri anlatilir.

Hat cinasi, yaziliglari ayni, sdylenis ve anlamlari farkl
sozciklerin bir arada kullanilmasidir. Hiisn - hasen, siimn - semen,
adn - aden 6rnekleri gibi.

Lafizda olan cinasta kimi zaman anlam ve lafiz ayni, kimi
zaman ise lafiz farkl olur.

Lafiz ile mananin farkli oldugu 6rnek: “Esege benzeyen sofu
glizelligini fark edemez, dkiiz gibi yliziine bel bel bakar.”

Lafiz ile mananin ayni oldugu 6rnek: “Ey parlak ay! Ay on
besi oldu. Bana yiiziinii gostermez misin ay?” Burada lafizlarin
yazilig1 ayni fakat anlamlar1 farklidir.

Lafizlarinin yazilisi aymi fakat noktalar1 farkli cinasin
ornekleri ise sunlardir: “Tir - teber, pir - biiber, sir - siitiir, seyr - siyer”

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 839

Cinasin nakis ve tam ¢esidinden de s6z edilir.
Der Beyan-1 San‘ at-1 Kinayet/ Kinaye Sanat1 (185-196)

Enveri, Hakani, Hakim Sendyi, Seyh Nizdmi ve Hakim
Sifayl gibi sairlerin vazgegemedikleri kinaye sanatinin daha sonra
gelen sairler tarafindan terk edildigi anlatilir. Yaver, iistat sairlerin
arkasindan gitme diigiincesindedir. Belig s6zlerin kinaye sanati ile
olabilecegini sdyler. Kinaye, hi¢ bir seyin ismi ve miisemmasi ile
soylenmemesidir. “Saba riizgar” ile “haber’in kast edilmesi gibi
cesitli orneklerle konu, aydinlatilmaya c¢alisilir.

Der Beyan-1 San‘at-1 Cem‘-i Tezad/ Cem-i Tezat Sanati
(197-205)

Bu ve takip eden iki baslikta cem-i tezat sanati drneklerle
anlatilir. Bu sanatin, siirdeki parlakligi arttirma gibi islevi oldugu
sOylenir.

Cem-i tezat sanatinin mahfi/gizli ve asikar/acik olmak iizere
iki ¢esidinden soz edilir.

Gizli tezat1 goren herkes tezat zannetmez. Bu sanatin zithig1
kalbe siiphe verir, dikkat eden kisi manasini fark edebilir.

Acik tezat ise gizli tezat gibi degildir. Ondaki zitlik bellidir.

Gizli tezat sanatinin 6rnegi sudur:
Hicri ile old1 ¢ii “askum fiizun
Old1 o meh-pare bafia germ-hun (205)

“Ayrilig1 ile agkim artmis gibi oldu. O ay pargasi giizel bana
sicakkanli/kani sicak oldu.”

Der Serh-i Beyt-i Istishad/ Tanik Gosterilen Beytin Yorumu
(206-211)

Yaver, bu baglik altinda yukaridaki beyti sdyle yorumlar:
Aym mizaci soguk ve yas olup, esya ile siki fiki dostluk etmez. Ask
yakici ates, asiklarin sinesi ise cehennem gibidir. Soguk ile sicak bir
araya gelmezken, ayriliginda agskim artti ve o ay pargasi ile yiiz yiize
gorustim.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



840 Kaplan USTUNER

Der Temsil-i Cem‘-i Tezad-1 Asikar/ A¢ik Cem-i Tezat
Sanatinin Ornekleri (212-221)

Acik cem-i tezat sanatinin ise birgok 6rnegi bulunur. Siyah -
beyaz, karanlik - aydinlik, gece - giindiiz, tath - ac1, su - ates, kuru -
yas, ulvi - siifli, saglam - hasta, yaslt - geng, var - yok, kisa - uzun ve
az - ¢cok gibi. Sairlere sermaye olan bu sanatin, siirlere giizellik ve
cekicilik vermesi gibi islevleri de vardir.

Der Ta‘rif-i Tesbih-i Belig/ Belig Tesbih (222-241)

Belig tesbih, tesbihin daha uygun olmasina denir. “En giizel
siir, en yalan olandir” anlamina gelen Arapga ifade iktibas edilerek,
yalan da olsa tesbihin giizel olmas1 gerektigi sOylenir. Sevgilinin
boyu, ar’ar ve serviye tesbih edilebilir ama minareye benzetilmesi
uygun olmaz.

Der Beyan-1 San‘at-1 Islah-1 Si‘r/ Siir Diizeltme Sanati1 (242-
286)

Bu baslik altinda 1slah sanati ile birlikte ilmam ve terciime
de anlatilir.

Siirin sayisiz incelikleri vardir. Bu incelikleri 6grendikten
sonra siir yazmaya baglanmalidir. O zaman siirin anlami giizel olur,
sozleri dilden dile yayilir ve goniillerde yer tutar. Ancak bir lafz1 bile
uygunsuz olursa siire, 1slah sanatini reva goriirler. Beyti tashih etmeye
kalkigirlar. Usta sairler, ustaligin verdigi tecriibe ile, bir sairin bir
beytinde yanhiglik gorse, hemen “ibareleri karisik™ deyip baz1 yerlerini
bozup diizeltirler. Bilgi ve ustaliklarin1 konustururlar. Sair, kendi
siirini gordiigiinde tanimayacak hale gelir ve bagkasinin sanir.

Tazmin sanati da buna yakindir. Siirin anlamimi gelistirmek,
giizelligini arttirmak amaciyla misra eklenir. Islah sanati ile tazminler
bu sekilde olacaksa olur. Yoksa baskasinin siirini bozup, tarzini
anlamadan, uygun sozleri uygunsuz hale getirmekle 1slah sanati
olmaz.

[lmam sanat1 da buna yakindir. Ancak tarz1 bagka bir edadir.
Terciime vadisi de baskadir. Her birini 6grenmede sayisiz sir vardir.

Once ilmam, sonra terciime anlatilir.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 841

Yaver, ilmam sanatini, “Bagkasinin siirinin manasinin
tamamin alip, bagka ibarelerle sdylemektir.” seklinde tarif eder. Siirin
mana ve mazmunu daha da giizel hale getirilirse, hirsizlik sayilmaz ve
elestirmeye gerek goriilmez. Ancak tam aksi olursa, s6z ve anlam
bozulursa, 6nceki/asil siirin mazmunu daha giizel olursa, o zaman hig
hos karsilanmaz. Dolayisiyla ilmam sanati, yeni yetme bir sairin isi
degildir. Kinama taslar1 ile adeta tas y1gim haline gelir. insanlar onda
sayisiz kusur bulur. Mazmun hirsizi diye dleme sohret salar.

Sair, terclime sanatinin giizel sekilde yapilirsa hiiner
olacaginmi belirtir. Tercliman, Farsca, Arapca vs. gibi hangi dilden
olursa olsun, siiri kelime kelime, anlamina, kafiye ve vezne uygun
sekilde cevirirse giizel bir hediye olur. Ornek olarak Nahifi ve
Lamii’yi gosterir. Nahifi’'nin, Mevlana’nin Mesnevi’sini nazmen
terclime ettigini anlatir. Lamii’nin de hayatini terclimeye harcadigini
belirtir.

Der Beyan-1 San‘at-1 Fikr-i Iddi‘a’i/ iddiai Fikir Sanat:
(287-318)

Once iddia sanatinin islevi dile getirilir. Sair, iddianin nazmi
giizellestirdigini ve eski tarzi yeniledigini soyler. Iddiayi, siirde
sOylenenlerin varligi bulunmayip, hayali olmasi seklinde tarif eder.
Saba riizgan ile konusulmasi ve servi ile gezintiye ¢ikilmasi gibi
orneklerle konuyu aydinlatmaya calisir.

Bu tarzin yeni oldugunu sdyleyen Yaver, mucidinin Sevket
oldugunu belirtir. Sevket’in bu tarza giizellik ve alimhilik verdigini,
ondan sonra gelenlerin ise bu tarz1 gelistiremeyip taklide diistiiklerini
anlatir. Saib’in tavrinin da baska eda oldugunu soyler. Saib’in bircok
sair tarafindan 6rnek alindigini ifade eder. iddia sanatina yer veren bir
baska sair de, Hemedanli Kelim’dir.

Yaver, Kelim’in Hemedanli m1 yoksa Késan’li m1 oldugu
tartigmasina da yer verir.

Der San‘ at-1 Iltifat/ fltifat Sanat1 (319-322)
Birg¢ok remiz ve niiktenin bulundugu sdylenen iltifat sanati
ile ilgili su diislinceler dile getirilir: Sair 6nce kendine hitap eder,

sonra bagkalara sual sorup cevap verir; huzurda iken kendini
kaybeder.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



842 Kaplan USTUNER

Der San‘at-1 Mahlas-perveri/ Mahlasperverlik Sanat1 (323-
325)

Mahlasperverlik; sairin, mahlasinin manasini, sevgiliye
istegini belirtecek sekilde kullanmasidir. Mahlas kullanarak (tahallus)
yapilan bu sanat, siiri daha cekici hale getirir. Ornek beyit ise sudur:
“Sevgilim eger bana Yaver/yardimci olursa, diigmanlar bana keder mi
verir?”

Der Beyan-1 Ta‘ liku’l-muhal/ Ta’liku’l-Muhal (326-350)

Bu béliimde ta’lik-1 muhal sanat1 anlatilir. Insanlarin bazen,
konugma esnasinda, farkinda olmadan bu sanata yer verdikleri
sOylenir. Ta’lik-1 muhal, anlamayan kimseyi derin diisiincelere
daldirmak i¢in szl askida birakmak seklinde tarif edilir. Konuyu
aciklamak icin ornekler verilir. “Eger yilanin ayagini géren olsa, o,
ylice cennete gezmeye ¢ikar.” drneginde goriildiigii gibi herkes yilanin
ayagimin olmadigini bilir, fakat sGylenmeye de devam edilir. Bunun
gibi sozler, sair edastyla sdylenince sanat haline gelir ve siir, cok daha
giizel olur.

Der Beyan-1 San‘at-1 Terdid i Istibah/ Istibah ve Terdid
Sanatlar1 (351-355)

Birbirini takip eden ii¢ baslik altinda terdid ve istibah ele
almir. Ik baslikta bu sanatlarin tarifi ve islevleri anlatilir. ikinci
baslikta terdidin, ii¢iinciisiinde ise istibahin 6rnegi verilir.

Terdid sanati, Ovgliyli reddederek kuvvetlendirmek
demektir. Istibah da terdid sanatina yakindir. Islevleri ise siiri begenir
kilmak, su gibi akici hale getirmek ve sairini de yiiceltmektir.

Misal-i Terdid-i Beyt/ Terdid Sanatina Ornek Beyit (356)

“Servi degil, goniil ¢geken ar’ar degil. O degil bu degil. Boyu
nedir ya!”

Misal-i Istibah/ Istibah Sanat1 Ornegi (357-358)

“Boyuna servi mi desem ar’ar mu1, yoksa taze giil dali mi1!”

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 843

Der San‘at-1 Tevriye vii thany Tevriye ve Tham Sanatlan
(359-368)

Misal-i Tham/ Tham Omegi (369-374)

Beyt-i Der Temsil-i Tham/ Tham Ormegi Hakkinda Beyit
(375-377)

Bu bagliklar altinda tevriye ve iham sanatlar1 anlatilir.
Miistakil olarak tarifleri yapilmaz ama ozelliklerine dikkat cekilir:
Kinayat subesinden olan tevriye ve ihamin birbirine yakin fakat

tarzlar1 ayri iki sanat oldugu soylenir. Daha sonra &rnek beyitlerin
aciklamasi yapilir.

Der Beyan-1 Irtibat-1 Migra‘ eyn/ iki Misra Arasindaki Irtibat
(378-401)

Yaver, 6nce misralarin aralarindaki bagin kuvvetli olmasina
dikkat c¢eker. Misralar1 birbirine iyi baghh olmayan siiri, {ist kata
cikacak merdiveni olmayan yikik dokiik bir eve benzetir. Daha sonra
konuyla ilgili baz tariflere yer verir:

Azade misra, anlami kendi i¢inde tamamlanan ve baska bir
misra istemeyen misraya denir.

Merhiin, anlami ikinci misrada da devam eden misradir.
Beyitler, misralarin bir araya gelmesinden olusur.

Tetimme (¢ogulu tetimmat), birinci ve ikinci misralarin
yeksadedin tavri gibi olmasidir.

Yeksaded, konunun destanlar gibi birbirine kuvvetli sekilde
baglanmasi ve baglantinin sonunda agikliga kavusmasidir.

Der Ta‘rif-i Ruba‘i/ Rubai (402-403)

Rubai, tek konuda yazilan, dort misradan olusan, anlam
baglantist kuvvetli olan ve kendine 6zgii vezni bulunan nazim sekline
denir.

Der Ta‘rif-i Kit‘a vii Kasa’id/ Kit’a ve Kaside (404-412)

Kit’a ve kaside ayni1 baslik altinda ele alinir.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



844 Kaplan USTUNER

Kit’a, aym konudaki beyitlerin birbirine baglanmasindan
meydana gelir. Kit’anin sonuna tarihler de eklenebilir. Tarihin beyit
sayist bir iki beyitten baslayarak yukarilara dogru cikabilir.

Kaside tarz1 da kit’a gibidir. Fakat kasidede girizgah isin
icine girer. Kaside, kit’a gibi her zaman tek konulu olmaz. Boyle
olmamasinin sebepleri vardir. Ilk olarak kasideye bir zemin lazimdir.
Her zaman o zemini yapmak gerekir. Sonra dvgiide girizgah olur, kimi
zaman tegazziil de olur. Fahriyeden sonra dualar ile isin sonuna
gelinir. Sairler, on beyitten altmis yetmis beyte kadar kaside
yazmuslardir.

Der Ta‘rifi Tahmis-i Gazel i Tesdis-i Gazeliyyat/
Gazellerin Tesdis ve Tahmis Edilmesi (413-418)

Birbirini takip eden ii¢ baglik altinda tahmis ve tesdis
anlatilir.

Tahmis iki, tesdis bir yolla yapilir. Tahmisin birine pervazi
ya da mutarraf denir.

Tahmisin ilk sekli sudur: Birinci misra yukarida kalir.
Ikincisi asagiya alinir. Ikisinin arasina ayni1 konuda birbirine bagl ii¢
misra yazilir.

Der San‘at-1 Tahmis-i Diger/ Diger Tahmis Sanati (419-420)

Tahmisin diger seklinde ise gazel beyitlerinin {istiine, ayni
konuda birbirine bagli li¢ misra eklenir.

Der San‘at-1 Tesdis/ Tesdis Sanat1 (421-424)

Tesdis, beyitlerin iistiine iki beyit yahut dort misra eklemek
suretiyle yapilir.

c. Bitig Boliimii

Hatime-i Kitab/ Kitabin Sonu (425-429)

Hatime boliimiinde Yaver, nazmin sanatlarini 6zetleyip hazir
olarak sundugunu soyler. Arif olanlarin isaretten hissesini alacagim
belirtir. Eserini, ask incisi ve ask eseri olarak niteler. Goniil hediyesi

olan bu yeni eserin, goniillerde yer bulmasimm ve hak ettigi degerin
verilmesini arzular.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 845

Gorildiugii gibi Yaver, mesnevilerin genel plani olan giris
bolimi, konunun islendigi gelisme bolimi ve bitis boliimiine
uymustur. Eserin giris bolimiinde 33 beyit (1-33), konunun islendigi
gelisme bolimiinde 391 beyit (34-424) ve bitis bolimiinde ise bes
beyit (425-429) vardur.

Konunun iglendigi boliim adeta kendi iginde iki alt gruba
ayrilmustir. Ik kisimda siir ve sair (34-139), ikinci kisimda ise edebi
kurallar (140-424) anlatilmistir. Ikinci kisim ii¢ beyitlik bir girisle
baslamis ve konular su basliklar altinda toplanmustir:

Tesbih 1 Cinasat i Kindyat, San’at-1 Cem’-i Tezad, Ta’rif-i
Tesbih-i Belig, San’at-1 Islah-1 Si’r, San’at-1 Fikr-i 1ddi’a’i, San’at-1
[Itifat, San’at-1 Mahlas-perveri, Ta’liku’l-muhal, San’at-1 Terdid i
Istibah, San’at-1 Tevriye vii Tham, irtibat-1 Misra’eyn, Ta’rif-i Ruba’i,
Ta’rif-i Kit’a vii Kasa’id, Tahmis-i Gazel i Tesdis-i Gazeliyyat

Tesbih, cinas ve kinaye ayni baslik altinda verilmesine
karsilik, ilk baglikta sadece tesbih sanati, cinas ve kinaye sanatlari ise
bu basligi miiteakiben ayri1 basliklar altinda; belig tesbih, ayr1 bir
baglik altinda miistakil olarak; cem’-i tezad sanat1 ve gesitleri ii¢ baslik
altinda; terdid ve istibah, tevriye ve iham sanatlar1 6nce ayni basliklar
altinda tarif edilmis daha sonra miistakil basliklar altinda Grnekleri;
kit’a ve kaside nazim sekilleri tek baslik altinda; tahmis ve tesdis
nazim sekilleri ii¢ baslik altinda anlatilmistir.

Eserin bagindan sonuna kadar toplam 34 baslik yer almistir.

Fenniyye-i Eg’ar’da, bilgilerimize gore, su sanatlara ilk defa
tesadiif edilir: Mahlas-perveri, istibah, iddia ve 1slah-1gi’r.

Terciime sanat olarak degerlendirilir.

Tezad sanatinin “cem’-i tezad” olarak anilmasi ve “mahfi

wA

tezad” ve “asikar tezad” olarak ikiye ayrilmasina ilk kez rastlanir.

Tetimme/tetimmat ve yeksaded, ilk defa ele alinan
konulardir.

Tahmis-i mutarrafa, pervazi denildigine ilk defa sahit olunur.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



846 Kaplan USTUNER

Sonug

Siir, sair ve edebi kurallarla ilgili yazilan eserlerin tespiti,
yeni yaziya aktarilmasi ve mukayese edilerek incelenmesi, klasik
siirimizin belagat anlayiginin ortaya konmasi agisindan ¢ok Onemli
oldugu anlasilmigtir. Calismamizda konuyla ilgili yazilan Fenniyye-i

Es’ar’1 ilk defa bilim alemine tanitmisg bulunmaktayiz. Boylece bu
alanda yapilacak yeni ¢caligsmalara dnemli bir katki saglamaya calistik.

Fenniyye-i Eg’ar’da, siir yazmanin incelikleri ve sairin
dikkat etmesi gereken kurallarla ilgili ¢ok ©nemli tespitler
bulunmaktadir.

Fenniyye-i Es’ar, Enderunlu Hasan Yaver tarafindan
mesnevi nazim seklinde kaleme alinmistir. Siirin mabhiyeti, sairin
dikkat edecegi kurallar ve edebi sanat ve nazim sekilleri gibi edebi
kurallarin neler olduguna dair yazilan manzum tarzdaki bilinen tek
eserdir. Aralik 1796 (23 Recep 1211) tarihinde kaleme alinmistir.
Toplam 429 beyittir. Aruzun seri bahrinin “miifte’iliin miifte’iliin
fa’iliin” kalibiyla yazilmigtir. Vezin kusuru hemen hemen hig yoktur.
Mesnevilerin genel planina uygun olarak giris, konunun iglendigi ve
bitis olmak iizere {i¢ boliimden meydana gelmistir. Sade bir dil
kullanilmistir. Eserin bilinen tek niishasi, Istanbul Universitesi
Kiitiiphanesi’nde T. 5458 numarada kayith yazmanin 59b-78b
varaklar1 arasindadir.

Eserde, tesbih, cinas, kindye, cem’-i tezat, tesbih-i belig,
1slah-1 si’r, iddi’a’i, iltifat, mahlas-perveri, ta’liku’l-muhal, terdid,
istibah, tevriye, iham gibi edebi sanatlar; misra, rubai, kit’a, kaside,
tahmis ve tesdis gibi nazim sekilleri ile ilgili konular ele alinmistir.
Ayrica, sanatlarin tanimlart yapilmis, islevleri anlatilmig ve konunun
aydinliga kavusmasi i¢in 6rnekler verilmistir.

Mahlas-perveri, istibah, iddia ve 1sldh-1 si’r gibi sanatlara ilk
defa Fenniyye-i Es’ar’da rastlanir. Terciime de sanat olarak
degerlendirilir. Tezat sanatinin “cem’-i tezad” olarak anilmasi ve gizli
ve agik olarak  ikiye ayrilmasi ilk defa bu eserde goriiliir.
Tetimme/tetimmat ve yeksaded konulari da ilk defa ele alinir. Tahmis-
i mutarrafa, pervazi denildigine ilk defa Fenniyye-i Es’ar’da sahit
olunur.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 847

Fenniyye-i Es’ar’in Metni
Haza Kitab-1 Fenniyye-i Es‘ar Nazimuhu Yaver-i Zar
[Miifte iliin/ Miifte“iliin/ Fa“iliin]

(59b)

1 Besmele-i hamd-i Cenab-1 Huda
Tasliye-i ruh-1 seh-i enbiya

2 Tarziye evladina ashabina
Medh ii sena tabi‘ vii ahbabina

3 Ed‘iye-i Hazret-i sah-1 cihan
Ya‘ni Selim Han-1 seh-i kam-ran

4 Ciimleye da‘vati ehem belki farz
Ciinki odur padiseh-i ruy-1 arz

5 Hak ide tahtinda an1 ber-devam

¢Adli ile bula cihan intizam
Der Zikr-i Nam-1 Mii’ellif

6 Evvel-i dibacede ba‘d-1 du‘a
Nam-1 mii’ellif afitlur ibtida

7 Yaver-i bi-maye vii bi-¢are-dil
(60a) Zar-1 hazin-hatir u avare-dil
8 Ya“ni bu avare-i vadi-i ask
Riikbe-zen-i meclis ii nadi-i ask
9 Eyledi tahsiline si‘ riifi heves
Hasil olup eyledigi miiltemes
10 Itdi bir iistada muvaffak beni
Hazret-i Feyyaz-1 kerim i gani
11 Miiddet-i endekde ser-efraz olup
Kesb-i1 ma‘ arif ile miimtaz olup
12 Ka‘ide-i siri ta‘alliim idiip
Vezn ile es ar1 tekelliim idiip

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



848

Kaplan USTUNER

13

14

15

16

17

(60b)
18

19

20

21

22

23

24

25

26

Ka‘ide-i si‘ri ki halleylediim
Sa‘ir olup kesb-i kemal eylediim

Sebeb-i Te’lif

Var idi bir giil-biin-i bag-1 hiiner
Fenn-i nazim idi ana mu‘teber

Tllet-i §a’iyye-i tahsil idi
Niisha-i ‘askum afia tekmil idi

Gonce-i giilzar-1 letafetdi ol
Stinbiil-i buya-y1 zarafetdi ol

Dilde idi gamzesiniifi yaresi
Yog idi hi¢ yaresiniif ¢aresi
Serv-i ser-efraz-1 gemenzar-1 ‘ agk
Gil-biin-i nar sitte-i giilzar-1 “ agk

Bag-1 hiinerde yetisen nev-nihal
Serv-i cemen suffe-i gunc u delal

Tab‘1 selis idi ¢ii diirr-i nazim
¢ Aski deranumda © azab-1 elim

Si‘re heveskar idi ¢iin ol peri
Eyledi can u diliimi serseri

Talib idi kesb-i kemal itmege
Sozlerini sihr-i helal itmege

Didi bafia bir giin o nev-res-ciivan
San‘at-1 si‘riyyeyi kilsafi beyan

Ciin diir-i manzum ola o nazm ile
Nesr ola ‘alemlere dilden dile

Der Beyan-1 [tizar-1 Te’lif-i Manzim

Didiim o dem ol giil-i zibendeye
Her ne kim emr eyler isefi bendeye

Ez-dil i can ben ideriim imtisal
Emre muti‘ olmamaga yok mecal

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature

and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 849

27 Nazm ile olmaz sanirum dil-nisin
Nazm olur gergi ki diirr-i semin

28 Serhe yine ka‘ide muhtac olur
Gerci ma‘ anisini ehli biliir

29 Her ne kadar itdiim ise i‘ tizar
Difilemedi ol seh-i “ali-tebar

(61a)

30 Ragib idi nazma o diirr-i yetim
Sa‘ir idi hem-¢ii Nedim ii Nazim

31 Emrine ram olmamak emr-i muhal
Eylemediim terki iciin kil i kal

32 Aldum ele hameyi yazdum hemafi
Eyledi eltafin ‘1yan miiste‘ an

33 Ka“ide-i nazmi ¢iin is‘ ardur
Ismi de Fenniyye-i Esar'dur
Der Beyan-1 [htira-1 Si‘r

34 Dinle begiim Yaver-i dil-dadeyi
Gostertir e ara reh-i caddeyi

35 Si‘ri giizel sOylemenii tarzi var
San‘at-1 es‘ ar ile ey giil-‘izar

36 Si‘re heveskar olan ehl-i zeka
Bilmelidiir hayli lugat ibtida

37 Ezberine almalidur en ekal

Hasili bifiden miitecaviz gazel

38 Her biri memduh-1 ekabir ola
Miintehab-1 sa“ir-i mahir ola

39 Hem oki es‘ ar1 revan u selis
Gus iden ahbaba gele ta nefis

40 Ogrenegor sa‘iriifi etvarim
Tarzim1 ta‘ birini reftarim

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



850 Kaplan USTUNER

(61b)

41 Soylemege si‘ri heveskar isefl
Hifzina al bir nige es‘ar1 sen

42 Bak nice tayyeylemis es‘ arini
Gor kudemanui dahi etvarim

43 Taze ma‘ aniler idiip ihtira*
Si‘ri olur sa‘ire taze meta

44 Soylemege si‘ri selaset geliir
Hifz iderek tab‘a letafet geliir

45 Kamil olup taze mezamin bulur
Ma‘rifeti giin gibi efzun olur

46 San‘at-1 es ar1 giizel bilmeli
Séylemeniiii tarzin1 6grenmeli

Der Tenbih-i Reftar-1 Esar

47 Medhi medih hezli hezil zemmi zem
Her biriniif tarzim1 bilmek ehem

48 Her biriniifi tarz1 var etvar1 var
Sanina layik diir-i giftar1 var
49 Vasf-1 uluhiyyet i na‘t-1 resul
Midhat-i ashab-1 giizin ii betal
50 Medh-i sehan u viizera vii kibar
Midhat-i siic‘an u seca‘at-si‘ ar
51 Her biriniifi tarz1 var adabi var

Her biriniifi came vii esvabi var

(62a)
52 Her birisi baskaca medh olunur
Her birine diirlii sena bulunur

53 Baskaca medhiyyeye iislub var
Medh olunur ger¢i ki mahbub var

54 Tarz-1 gazel medhdiir amma diger
Olsa da medhiyye me’ali eger

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 851

55 Tavr-1 medih bagka kadih baskadir
Hig ola m1 hicv ile medhiyye bir

Der Tenbihat-1 Ihtira‘-1 Si‘r

56 Ey nigehi can u diliin afeti
Hal olur insana si‘ir san‘ati

57 Yohsa te’emmiille tefekkiir ile
San‘at-1 es‘ ar1 tezekkiir ile

58 Soyleme kabil mi bedihi suhan
Olsa dahi her ne kadar ehl-i fen

59  Ya‘ni diisiinmeksizin insa ider
Sa‘ir olan si‘ri ki imla ider

60 Her seyiifi agshabi var erbabi var
Her kiitiibiifi fash var ebvabi var

61 San‘at-1 es ar1 gel iistada sor
Kuhlar1 delmegi Ferhad'a sor

62 ¢ Asika sor hiisn-i dil-ara nediir
Sa‘ire sor misra‘ -1 garra nediir

(62b)

63 Yek fen olan sa‘ire sa‘ir diniir
San‘at-1 es‘ arda mabhir diniir

64 Kim dise ma‘lum baifia her fiinun
Di aiia havf eyleme ehl-i ciinun

65 Ciimle fiinuni kigi bilmek muhal

Her seyi 6grenmege yokdur mecal

66 Bilse de bi’l-climle biliir her feni
Bilme kemaliyle ne miimkin an1

67 Fennini si‘riifi hele tahsil kil
Tarzim adabim tekmil kil

68 Si‘rile ingay1 tutup yek-nesak
Sa‘ir olup miinsi olup zevka bak

69 Eyle tetebbu® selef es‘ arini
Ogrenesin tarzini adabini

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



852 Kaplan USTUNER

70 Her birine eyleme taklid lik
Gayet ile olsa da etvar1 nik

71 Lafz1 giizel bir nige es‘ ar var
Lik mezamini degil sazkar

72 Lazim olan si‘rde mazmundur
Lafz ise ma‘nasina makrundur

73 Si‘r diylip cem® -i lugat eyleme
Her geleni hatirufia sdyleme

74 Ba‘Zis1 cem‘-i lugat itmis beli
Ka“ide-i si‘r yirinde veli

75 Bak eser-i Nabi'ye ey giil-mizac
Kalmaya hig bir lugata ihtiyac

(63a)

76 Gayr1 lugat cem‘ine itme heves
Nabi-i merhumuii o divani bes

77 Sade si‘ir sdyleme asan degil
Her giizele camesi ciisban degil

78 Camesi olursa ne olur giizel
Lafz ile zengin mi olur ya gazel

79 Si‘ri sakin sdyleme inga gibi
Miinsi-i bi-maye-i hod-ra gibi

80 Vezn iglin elfaz-1 miikerrer ile

Gelmeye elfaz-1 garibe dile

81 Lafz-1 garibe hele mes umdur
Harf-i tenafiir ise mezmumdur

82 Hasv-i kelami ¢ikarup atasin
Nazmuiia sayeste lugat katasin

83 Nazmuii kil hasv-7 kelamdan beri

Ciin diir-i manzum di nazm-1 teri

84 Farsi'le vir zineti es‘ ara hep
Lafz-1 ¢ Arab Tiirki'ye virmez tarab

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 853

85 Si‘rifie gayet ile dikkatler it
San‘at ile sdylemegi ezber it
86 San‘at ile eyle mii’esses eda
Si‘r-i teri sOyler iken da’ima
87 Fass-1 nigin gibi otursun sdzin
Cevher-i na-yabves olsun sézin
88 Ba‘ zilarufl si‘ri olur bi-me’al
Mustalah elfaz ile sade makal
(63b)

89 Mustalah es‘ ar1 idiip iddihar
Eyleme sen kendifie sermaye var

90 Hagv suhan si‘rde pek na-beca
Came-i zer-tarda hem-¢iin yama
91 Hameyi ¢iin esb-i rehe uydurur
Hegbesine buldigini doldurur
92 Vezne hele dikkat it ey aftab
Olmaya si‘rifide sakin irtikab
93 Si‘rini kil 1ii’1i-1 manzumvar
Nazmuii kil gayet ile abdar
94 Misra“nuii ikisi de nagz ola
Fitik u badem gibi yek-magz ola
95 Misra“ -1 evvel ola ey hos-hiram
Misra‘ -1 sanisine merbut-1 tim
96 Misra‘ -1 evvelleri yap ibtida

Aldrarak misra‘-1 sani afia

97 Her gazeliif ey ruli giil serv-kad
Ekseriniifi beyti olur bes ‘aded
98 Her suhanuii lafzina kil ihtimam

Eyleme ta‘birde tegbih-i ham

99 Olmasa elfazi miilayim eger
Cirkin olur hiisn alamaz gi‘r-i ter

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



854 Kaplan USTUNER

100  Her soze elbetde miinasib olur
Sa‘ir olan an1 arar da bulur

101  Hatir-1 mazmuna gele na-gehan
Lafz-1 miilayim ile vir hiisn i an

(64a)

102 Her gazeliin evveli matla‘ olur
Her gazeliin ahiri makta‘ olur

Der Tenbih-i Elfaz-1 Miinasibe vii Miilayime

103 Lafz-1 miilayim o soze didiler
Birbirine uya ¢ii sir ii seker

104  Serv-i sehi ile ¢ii kadd-i nigar
Bazu-y1 ‘ussak ile sah-1 ¢enar

105 Gonce ile la‘1-i leb-i nev-resan
Giil ile gtil-berg-i ruh-1 dil-beran

106 Kakiil i hat siinbiil i seb-bu ile
Diirr {i disi cananuii incu ile

107  Anber ile miisgile hal-i siyah
Nergis-i hun-h“ar ile ¢esm ii nigah

108  La‘l-i leb-i dil-beri sahba ile
Gerden-i billarin1 mina ile

109  Sineyi ayine-i billar ile
Levn-i ruhui safvetini nur ile

110 Her neye tesbihe miinasibse hep
Si‘rifii ol vech ile kil miintahab

111 Ba‘zisi cinsi ile bulur revac
Ba‘Zis1 ziddiyla ider imtizac

112 Gergi ki ok togri keman egridiir
Egri ile togr1 olur bunda bir
(64b)

113 Ebru-y1 huban dahi kecdiir beli
Tir-i miijeyle yarasir hos veli

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 855

114 Gergi kilic egri olur da’ima
Egriligi old1 miinasib afia

115  Ciimlesini yazsai olur bir kitab
Birkacin itdiim burada intihab

116  Bufia kiyas eyle kusurun seha

Iste bu beyt ola safia reh-niima

117  Her sdziniifi lafz1 miilayim ola
Birbirine her biri 1azim ola
Der Fazilet-i Si‘r ii Sur-1 Ga yyb-1 5311
118  Si‘re heveskar olan insan olur
Talibi hem sahib-i ‘irfan olur
119  Hazret-i Adem didi si‘r evvela
Sa‘ire mevrus-1 pederdiir bu ha
120 Ehl-i suhan ‘alime mergub olur
Sahid-i mazmun gibi mahbub olur
121 Ehl-i suhan ademi herkes sever
Herkesiifi ‘ indinde olur mu‘ teber
122 Sa‘ir olan ‘alim-i ma‘na olur
Her s6zi ziba vii dil-ara olur
123 Sa‘iriifi a‘lalar olur hiimam

Sa‘ir olur mazhar-1 sirr-1 kelam

(65a)
124  Her sdzi sermaye-i ‘irfan olur
Vefk-i mahal olmaga sayan olur

125 Ehl-i hired ekseri sa‘ir olur
Hikmete her bir s6zi da’ir olur

126  Dehrde bir nes’e-i ‘uzma olur

Bunlar hep sa‘ir-i garra olur

127  Sa‘iri es ar1 ider terbiyet
Derdine giiftar viriir tesliyet

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



856 Kaplan USTUNER

128  Sa‘ir olan hazin-i Rahman olur
Si‘r-1 hikem-perveri biirhan olur

129  Kalbe diniir Ka“be-i ehl-i safa
Kalbe diniir hasili beyt-i Huda
130  Sa‘ir olan kalbine malik olur
Vasil-1 Hak olmaga salik olur
131  Sa‘iriifi endisesi Allah olur
Vakif-1 hal-i dil-i agah olur
132 Hazret-i pir si‘re keramet didi
Hasil-1 Kimya-y1 Sa‘adet didi
133 Fikriisi‘r ii kalbi kim eyler celi
Fikr iderek si‘ri olursun veli
134 Ciimle veliniii giizel es‘ar1 var
Her biriniifi bir nige asari var
135 Sa‘ir olan kurb-1 I1ahi bulur
Vakif-1 esrar-1 {1ahi olur
136 Sa‘ir ana dirler o “asik ola
Soyledigi kavlde sadik ola
(65b)

137  Herze suhan sa‘ire sa‘ir dimem
Kim vire giiftar1 deruna elem
138  Si‘r ana dirler dinile “agk ile
Gergi ki tahsil olunur mesk ile
139  San‘atin1 6greniip listaddan
Ma‘na bula ‘alem-i icaddan
Der Beyan-1 Sanayi ‘-1 Si‘riyye
140  San‘at-1 si‘riif ki nihayat1 yok
Ka“idesiniifi dah1 gayat1 yok
141  Eyleyeyilim ben safia ba‘ zin beyan
Hifzina almaga ¢alis sen heman

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 857

142 San‘atuii evvel biliip esmasim
Ogrenesin sofira miisemmasini

Der Tesbih ii Cindsat ii Kindyat
143 Si‘rde tesbih ii kinayat olur
Si‘rde enva‘-1 cinasat olur
144 Si‘rde tesbih afia dir sa‘iran
Ya“ni suhan-perver ii muciz-beyan
145  Befizedilen nesne miinasib ola
Hasil1 tesbihine layik ola
146  Bade-i giil-guna viriir haleti
Rengi ile bezme viriir zineti
(66a)
147  Sagar-11a‘lin i leb-i dil-beran
Ancilayin nes’e-resandur heman
148  Anuii igilin ciimle-i ehl-i hiiner
Badeyi la‘1-i lebe befizetdiler
149  Giil dah1 ruyufi gibi handandur
Revnak-1 bazar-1 giilistandur
150  Anudl iciin giillere tesbih ider
Ani1 suhandan olan ehl-i hiiner
151  Biilbiil-i seyda ise nalendediir
Hasret-i giilzar ile giryendediir
152  Mevsim-i feryadda arami yok
Gonceler agzinda gezer nami yok

153  Tabe-seher rahat1 yok h ab1 yok
Huni akar didesiniifl ab1 yok

154  Anuii igiin haste vii “ agiklarufi
Ates-i hasret ile yamklarufi

155  Murg-1dili bufia olundi misal
O da bu da derd ile ¢iin bi-mecal

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



858 Kaplan USTUNER

156  Sem‘a yakar cismini pervaneler
Sem" ile seb zeyn olicak haneler

157  Vuslat1 yanmagladur ol bi-kesiifi
Sen dah1 yan ¢ikmasun amma sesiifl

158  Rah-1 fenaya giren asik-misal
Da‘vi-i ihlasda sadik-misal

159  Urd1 yanar atese can u serin

Nar-1 cahim eyledi sankim yirin

(66b)
160  Bii’l-hevesiifi ger¢i makali budur
¢ Asik-1 hassufi hele hali budur

161  Gergi ki pervane yanar mahv olur
Bade-i didara kanar mahv olur

162 Galib afia yanmasi ‘asiklarufi
Ates-i hicran ile yaniklarufi

163 Su‘le-i “ask ile yakar canini
Yariin afiup hiisnini vii anini

164  Her dem ii an yanmada dil-dadeler
Can viriip almakdadur iiftadeler

165  Anuii igiin afia olunur misal
¢ Asik-1 can-dade vii hub istimal

166  Lafz-1 miinasibde sebihet sebih
Istemez amma an1 bil ey vecih

167  Her ne ki elfaza miilayim ise
Anda anm1 anmasi lazim ise

168  Clmlesini zikre ider ihtimam
Nazmda her sa‘ir ii mir-i kelam

169  Lafz-1 miilayim bufa gerci yakin
Baska sebahet yine ey hiir-1 “in

Der Ta‘rif-i Tecnisat

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara...

859

170

171

(67a)
172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

(67b)
183

Hatda olur /afzda olur cinas
Ant biliir ciimle ma® ani-sinas

Gahice nakis u gehi t2m olur

Ma‘ni-i bi-gane afia ram olur

Hatda cinas1 yazayum ibtida
Lafzu ma‘anidekini saniya

Hatda olan fiisn i hasen gibidiir

Stimn i semen ‘adn i ‘aden gibidiir

Lafz1 olur hey’et-i imlada bir
Lik degil her biri ma‘nada bir

Hem de kira’atda mugayir olur
Yazilis imlada veli bir olur
Lik begiim /afzda olan cinas
Ma‘ni-i elfazda c¢iin iktibas
Gahi olur ma‘nasi bir lafz1 bir
Gabhice de lafz1 dali gayridur
Lafz1 ki ma‘na ile olmaya bir
Bak mesela iste sunufi gibidiir
Fark idemez hiisniifi stfi-i har
Gav gibi yiiziine bel bel bakar
Tam olicak ma‘ni-i lafz-1 cinas
Hosligimi eyle bu sézden kiyas
Old1 ayuii on besi ey rusen ay
Ruyufi1 gésterme misin bafia ay

Lafz ile imlas1 bunufi ger¢i bir
Ma‘ni-i elfaz1 veli baskadur

Tirii teber pirii biiber gibidiir
Sir i giitiir seyrii siyer gibidiir

International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic

Turkish Studies

Volume 4/ 7 Fall 2009



860

Kaplan USTUNER

184

185

186

187

188

189

190

191

192

(68a)
193

194

195

196

197

Gergi kim elfazinuii imlasi bir
Noktalari lik mugayircediir
Der Beyan-1 San‘at-1 Kinayet

Tarz-1 kadim-i su‘ara-y1 kiihen
Enveri Hakani Sendyi Hakim
Seyh Nizami vii Sifayi Hakim
Nige esatiz-i kadim ii kiihen
Nutk-1 beliganesi old1 bu fen
Sofira gelenler ani terk itdiler
Vadi-i na-reftelere gitdiler
Tarz-1 kinayat1 beyan idelim
Peyrev-i iistad olalum gideliim
Tarz-1 kinayat afia dir sa‘“iran
Mahir i hos-lehce-i “ilm-i beyan
Her seyi esmasi ile sdylemez
Ism i miisemmasi ile sdylemez

Bade dimek istese dir ab-1 ter
Li’li-1 dendanina yariifi giiher

Sise dimek istese dir ab-1 husk
Hal-i ruln sdylemek isterse miisk
Dideye nergis ruh-1 canana giil
Gonce-i la‘1-i leb i elinde miil
Ayineden sim-ber eyler murad
Bad-1 sabadan haber eyler murad
Halini bu tarzda hikayet ider

Her s6zi bir seyle kinayet ider

Der Beyan-1 San‘at-1 Cem‘-i Tezad

Revnak-1 es‘ ar1 ider izdiyad
Nazmdaki san‘at-1 cem*-i tezad

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic

Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 861

198  Cem°-i tezadui dahi enva‘1 var
Gahi olur mahfi gehi asikar

199  Mahfi tezad ana dir ehl-i suhan
Ani tezad sanmaya her bir goren

200  Dikkat iden fark ide ma‘nasini
Afilamayan bilmeye imasini

201  Lik degil dyle tezad-1 celi
Andaki z1ddiyyet olur miinceli

202  Soyleyeyim her birisine misal
Fehm idicek itmeyesin kil ii kal

203  Afa diniir cem‘-i tezad-1 nihan
Kim vire z1ddiyyeti kalbe gliman

(68b)

204  Iste bu beyti afia temsil ider
Bak ne giizel hame-i mu° ciz-eser

205  “Hicri ile old1 ¢ii ‘askum fiizun
Old1 o meh-pare bafia germ-hun”
Der Serh-i Beyt-i Istishad

206  Barid 1 ratb old1 mehiifi tiyneti
Eylemez esya ile germ-iilfeti

207  ¢Ask ise ¢iin ates-i suzandur
Sine-i ‘ussak cii nirandur

208  Serd ile germ itmez iken ictima*
Itmez iken birbirine el-veda‘

209  Eyledi hicrinde ¢ii ‘agkum gulu
Oldum o meh-pare ile ru-be-ru

210  Gelmek ile bdyle hafi bir yire
Bak ne giizel kayd olunur deftere

211  Boyle bu mazmunda bifi beyt olur
Dikkat idiip kim ki ararsa bulur

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



862 Kaplan USTUNER

Der Temsil-i Cem*-i Tezad-1 Asikar
212 Cem‘-i tezad olsa eger asikar

Misli anufi bi-* aded i bi-siimar
(69a)
213 Gok ile yir arasina kil nigdh

Bak ne ki var climle beyaz u siyah

214 Zulmet i envar ile leyl i nehar
Ruz u seb ii tatli ac1 ab u nar

215  Husk ile ter ‘ulvi ile stifligan
Sag u “alil pir ile nev-ciivan
216  Z1d olarak her ne ki mevcaddur

Misli anun bud ile na-buddur

217  Kisa uzun birbiriniifi ziddidur
Kemle fiizun birbiriniifi ziddidur

218  Ciimlesi yazilmasi miimkin degil
Ka“idesin zihniifie al afila bil

219  Bunlar bir yirde goriirsen eger
Cem°-i tezad oldigini vir haber

220  Sa‘ir-i hos-gulara sermayediir
Cem°-i tezad san‘at1 bi-gayediir

221  Sozlerine sa‘ir-i mu‘ciz-beyan
Cem°-i tezad ile viriir hiisn {i an
Der Ta‘rif-i Tesbih-i Belig

222 Sa‘ir-i dana-dil i azade-ser

Bir seyi ¢iin bir seye tesbih ider

(69b)
223 Eylese tesbihini cesban-ter
Afia da tesbih-i belig didiler
224 Itmeli tesbih-i beligi beyan
Gus idicek kalmaya zann u giiman
225  Abhseni si‘r ekzebiihii didiler
Afila begiim hep kiibera-y1 hiiner

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 863

226 Si‘ir-alud hiisnini igrak ile
Olmasa ger climlesi gergek bile

227  Lik yalan olsa da uygun ola
Serv-kadan gibice mevzun ola

228  Eyleyeliim biz burada bir misal
Ta ki bu da‘ vamiza ola mecal

229  Olsa da yariifi ger uzun kameti
Sa‘iriin artirmak olur ‘adeti

230  Artirur amma boyi tesbih ile
Artar anuilla yine lutfi bile

231  “Arfarile serv ile tesbih ider
Sah-1 giil-i ter ile tegbih ider
232 Yohsa minare dikili tag dimez
Her bir uzun sey ile sabas dimez
233 Kaslara dir gergi hilal it keman
Kavs-1 kuzah dimede eyler giiman
234  Kirpige dir navek ii tir-i kaza
Nize siifiii dimegi géormez reva
235  Befizese de maha ruh-1 mihr i giin
Ay ¢igegi olmaz afia ru-niimun
(70a)
236  Bini vii engiistine yariifi elif
Hatt u ruha mihr i meh-i miinhasif
237  Parmaga bir kimse dimez ¢iin hiyar
Olsa da zibisi de bag u bahar
238  Sahid-i bazar oyun olsa ger
Cevr i cefa olsa da kar1 eger

239  Gelse hat1 sa“ir olan sdylemez
Bu oyunui bitdi sakali dimez

240  Hezl i mizah itme murad eylese
Yok zarar1 boylesine sdylese

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



864 Kaplan USTUNER

241  Yohsa temeddiihde bu tesbihler
Urmaga befizer hara rezin eger
Der Beyan-1 San‘at-1 Islah-1 Si‘r

242 Si‘riifi olur hurdeleri bi-siimar
Gus idiip kesbine kil i‘ tibar

243 Her ne ise lazime-i sa‘iran
Kesbine kil ya‘ni anuifi der-miyan

244  Fennini tahsil kil iistaddan
Behrever ol miirsid ii irsaddan

245  Soylemege eyle heves ba‘d ezin
Ta kim ola si‘r-i teriifi dil-nisin

246  Lafz1 zeban-zed ola ma‘nas1 hub
Si‘riini evrad ide ehl-i kulub

(70b)
247  Olmaya bir lafz1 sakin na-beca
San ‘at-1 1slah1 goriirler reva

248  Sa‘ir-i pir-ma‘rifet it mu-gikaf
Ayine-i tab u dili k’ola saf
249  Sirfnigah idicek es ara hep
Dikkat ider bi-garaz bi-sebeb
250  Gorse ki bir beytini bir sa‘iriifi
Zu‘mu ile bu hiinere mahiriii
251  Hisni giizel camesi na-hos ola
Ya‘ni ‘ibarati miisevves ola
252  Ba‘zi mahallin bozup 1slah ider
Ma‘rifetiifi giin gibi izah ider
253  Ka’ili gbrse an1 gayrin sanur

Ma‘rifetiim var dimege utanur

254  Boylece tashih olan ebyat hep
Olmali tashih ideniif bi-ta‘ab

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 865

255 San‘at-1 tazmin yakindur bufia
Zammolunur musra‘ -1 diger afia

256  Lik o sart ile zamime ola
Ma°‘ ni-i manzume terakki bula

257  Hem dahi tebdil ola ma‘na-y1 beyt
Ola fiizun ma‘ni-i ra‘ na-y1 beyt
258  San‘at-11sldh ile tazminler

Boyle olursa olur ey piir-hiiner

259  Yohsa bozup gayrinuil es‘ arini
Aflamayup tarzini giiftarim

(71a)
260  Lafz-1 becasin ¢ikarup na-beca
San‘at-1 1slah koya nam ana

261  Beyt-i miizeyyenleri idiip harab
Eyleye ahur-1 haran u devab

262  San‘at-1 1s/ah dimezler afia
Kim ki goriir ise ider bed-du‘a

263 San‘at-1 ilmam yakindur bufia

Ancak anufi tarz1 da gayr eda

264  Terceme vadisi dah1 bagkadur
Her birin 6grenmede var nige sir

265  San‘at-1 ilmami diyem evvela
Tercemeyi sOyleyeylim saniya

266  San‘at-1ilmam afa dir ehl-i fen
Ya‘ni ki danisver-i ehl-i suhan

267  Gayruii alup ma“ni-i beytiifi tamam
Gayr1 ibaretle viriirler nizam

268  Dahu letafet bula mazmun-1 beyt

Dahi halavet bula mazmun-1 beyt

269  Boylece olur ise sirkat degil
Dahl olunur tarz u kabahat degil

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



866 Kaplan USTUNER

270 Ma‘na vii mazmuna geliirse halel
Olmaz ise hem dahi lafz1 giizel

271  Beyt-i kadimiifi k’ola mazmuni hib
Sen 0 zaman itmis olursun ‘uyub
(71b)

272 Nev-hevesiii kan degildiir bu kar
Seng-i ta‘nla olunur seng-sar

273 <Alem afia bir nige ‘illet bulur
Sarik-1 mazmun diyii s6hret bulur

274  Tercemeniifi san‘at1 likin diger
Hosca ider ise olur ol hiiner

275  Farisi vii Tazi vii sa’ir zeban
Her ne lisandan ise ¢iin terceman

276  Harf-be-harf lafz u “ibarat ile
Kafiye vii vezne ri ayat ile

277  Gayr lisanla am itmek beyan
Olur o ehl-i dile bir armagan

278  Eyledi bu himmeti bir piir-hiiner
Ya‘ni Nahifi-i keramet-eser

279  Mesnevi-i Hazret-i pire tamam
Virdi ne hos terceme ile nizam

280  Ruh-1revani ola abad u sad
Zevki cinan igre bula izdiyad

281  Eyledi bir mu‘ciz-eser kim o zat
Oldu piir asar1 ile ka’inat

282  Biri dahi mihr-i cihan Lami‘i
Pir-i suhandan u beyan Lami‘i

(72a)

283  Terceme itdi selef asarini
Anlara sarf eyledi giiftarini

284  Miiddet-i ‘ 6mriinde otuz cild kitab
Yapdi ki her birisi faslii’l-hitab

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 867

285  Tercemediir ciimlesi anufi veli
Her biri ¢iin mihr-i cihan miinceli
286  Dahi nige §a‘ir-i sihr-aferin
Old: bu san‘ at ile hidmet-giizin
Der Beyan-1 San‘at-1 Fikr-i Iddi‘a’t
287  Tayy-1 mezamin k’ola ba-iddi‘a
Nazma viriir zinet-i hiisn i baha
288  Taze ider tarz-1 kadimi bu fen
Dil-ber-i tifla doner eski suhan
289  Bak nice olur diyeyim iddi‘a
Fehm idicek itmeyesin ta hata
290  Sa‘ir ider bir nige giift ii sinid
Itdigi da‘ valar birer bi-viicud
291  Bad-1saba ile ider giift-gu
Serv ile seyrana gider su-be-su
292 Ehl-i suban cansizi canlandirur
Hiisn viriip biitleri anlandirur
293 Abimi elmasuii ider cuy-bar
Kit‘a-i yakuti ider kuh-sar

(72b)
294  Gamze-i canani ider kahraman
Dide-i sehhareyi sahib-kiran

295  Eskini igrak ile derya ider
Zevrak-1 cismi ile eyler sefer

296  Murg-1 nigahina viriip perr i bal
Ya‘ni olur “azim-i semt-i visal

297  Merdiimek-i dideyi eyler serer

Murgek-i nezzareyi suzende per

298  Havsala-i hummi gehi teng ider
Geh kademiifi naksim ferseng ider

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



868 Kaplan USTUNER

299  Gebh getiirlir buy-1 giili ba-katar
Katreyi geh mevcli derya yapar

300  Goneeleri gah hum-1 miil ider
Sinedeki dagin1 geh giil ider

301  Rengii reg-i mevc ile sdyler suhan

Tavr-1 kadimane degildiir bu fen

302  Mucididiir Sevket-i sirin-zeban
Virdi o bu tarz neve hiisn ii an

303  Soiira gelenler afia taklid ider
Riste-i efkarim ta‘kid ider

304  Virmedi ¢ok kimse buiia sureti
Virdi mukallidlik ile séhreti

305  Sa’ib4ifn etvan da baska eda
Eyledi ¢ok sa‘ir afa iktifa

306  Ekseri irsal-i misal ilediir
Da‘vi-i biirhani hayal ilediir

(73a)
307  Var nice sa“ir dah sirin-kelam
Her birisi tarzina virmis nizam

308  Her birisi bagka eda soylemis
Her biri bi-misl i baha sdylemis

309  Biri dalu hazret-i tavr u suhan
Ya‘ni Kelim-i Hemedani-vatan

310  Nes’et-i asliyyesi Kasan'dan
Tiynet-i zatiyyesi ‘irfandan

311  Geh Hemedan'a olunur nisbeti
Gahice Kasan'la viriir gdhreti

312 Her ne ise sa‘ir-i sihr-aferin

Ciimle-i es‘ ar1 letafet-karin

313 Resk viriir Sevket'e itse hayal
Sa’ibi tarzinda ider deng 1 lal

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 869

314  Ikisiniifi nes’esin itmis behem
Riitbe-i fikrini beyan idemem

315  Tavr ki taklid idecek tavr iken
Eyleme taklid seha yine sen

316  Sen dahi bir tavr-1 nev it ihtira“
Vecde getiir “alemi itdiir sema‘

317  Hazret-i Feyyaz'da yokdur buhul

Eylemek ihsan afia bir ciiz’ i kiil

(73b)
318  Her biriniin tavrina kil medhali
Baskaca olsun yine tavrui veli

Der San‘at-1 [ltifaf’

319  Ana diniir sdyleyeylim 7/tifat
Bunda da vardur ni¢e remz ii nikat

320  Sa‘ir olan kendine eyler hitab
Gayra ider sofira su’al u cevab

321  Hazir iken kendini ga’ib ider
Vadi-i es‘ ara bu tarzda gider

322 Soyler iken ehl-i dile derdini
Menzil-i ga’ibde ider kendini

Der San‘at-1 Mahlas-perver®

323 Gabhice de mahlasi ma‘nasin
Besleyerek yare temennasini

324 Yaverolursa bafa yariim eger
Gam mu viriir bafia ‘adular meger

325  Diyerek es‘ara viriir zineti
Boyle tahallusla yapar san‘ati

’ Bu boliim derkenarda yazilmigtir.
¢ Bu boliim derkenarda yazilmistir.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



870 Kaplan USTUNER

Der Beyan-1 Ta‘liku’l-muhal
326  San‘at-1 ta‘lik-1 muhalbi’l-muhal
Nice olur diyii idersef su’al
327  Diiile begilim safia beyan ideyiim
Réz-1 nihanint ‘1yan ideyiim
328  Tiirki'de esna-y1 tekelliimde gah
Ba‘z1s1 sdyler bunu bi-intibah
329  Maruii ayagini goren olsa ger

Cennet-i a‘laya ider ol giizer

330  Ciimle biliir kim yilanin pay1 yok
Boyle yalan sozler olur halkda ¢ok

331  Lik mubhale s6zi ta‘likdiir
Afilamayan kimseyi ta‘ mikdiir

332 Sa‘ir edasiyla bu suret bulur
Sdylenerek hayli letafet bulur

333 Safia biraz beyt ile temsiller
Eyleyeyiim difile eya piir-hiiner

334 Yokdan iden bus-1 dehan1 hayal
Hastegi-i dideye viriir mecal

(74a)

335 Yok didi dil-ber deheniin sa‘iran
Hastegi-i dideye bulmaz aman

336 Buse-i leb itme dehenden hayal
Hastegi-i cesme de gelmez mecal

337  Iste muhale bu da ta‘lik olur

Lafz u ma‘nasini ehli biliir

338 Bir nige temsil ile bir s6z diyem
Afilamaga sen dahi sarf it himem

339  Terk-i cefa eyler ise dil-beran
Meyl-i vefa eyler ise dil-beran

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 871

340

341

342

343

344

345

346

(74b)

347

348

349

350

351

352

353

Merhamet agyara ger itmezse yar
Picisi terk eyler ise ziilf-i mar

Ferbihi olursa miyan-1 za“if
¢ Asika dil-berler olursa elif

Danesi igre “ineb olursa miil
Gonce-femi dil-bertifi olursa giil

¢ Ask ile zehr olur ise tev’eman
Kafir-i zilf olur ise miisliman

Gavta-zen olur ise bahr-1 serab
Cesme-i tasvirden akarsa ab

Harin terk eyler ise sah-1 giil
Za’il olur ise eger keyf-i miil

Resm-i cefadan usanur dil-beran
¢ Asik-1 ser-bazi tanur dil-beran

Resm-i cefadan gegebilmek muhal
Dil-ber-i gerdun revis it meh-cemal

Hig birisi bunlarufi ey hurde-gir
Olmas1 miimkin midiir imkan-pezir

Dahi nice diirlii eda sdylentir
Her biri bi-misl i baha sdyleniir

Boyle olan si‘re didi ehl-i hal
San‘at-1 ta‘ lik-i muhal bi’l-muhal

Der Beyan-1 San‘at-1 Terdid ii Istibah

Biri dahi1 san‘at-1 terdiddiir
Redd iderek midhati te’kiddiir

San‘at-1 terdide yakin istibah
Bak safia gosterdiim iki sah-rah

Si‘ri bu san‘atlar ider dil-pesend
Sa‘ir-i hos-gusini da ser-biilend

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature

and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



872 Kaplan USTUNER

354  Hosca eda itmege sa‘y it heman
Si‘riifie yaran disiin ab-1 revan
355  Bu iki temsiliimi al yadifia
Ciind-i ma‘ani gele imdadifia
(75a)
Misil-i Terdid-i Beyt
356  Servi degil ‘ar‘ar-1 dil-cu degil
Kaddi nediir ya o degil bu degil
Misal-i Istibah
357  Servi mi ‘ar®ar mi disem kaddiifie
Sah-1 giil-i ter mi disem kaddiifie
358  Old1 bu ikisine bunlar misal
Ey meh-i tabende-i burc-1 cemal
Der San‘at-1 Tevriye vii Tham
359  Tevriye iham iki san‘at olur
Her birisi bagkaca suret olur

360  Birbirine gerci yakindur beli
Her biriniifi tarz1 digerdiir veli

361  Ikisi de su‘be kinayatdan

Iki veled gibi ki bir zatdan
362  Eyleyeliim tevriyeye bir misal

¢ Arz ide ma‘na-y1 hafisi cemal
363  Siirme siyeh gaze ki giil-reng olur

Dide siyeh ruh giile hem-deng olur

(75b)
364  Cesm ile ruhsara su’al itseler
Hiisn ile dil bahs-i cemal itseler

365  Gaze kizil vesme siyah oldigm
Vechi birin bilmeye hi¢ n’oldigin

366  Gaze o gill-rublara hacet degil
Siirme kara gozlere zinet degil

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara...

873

367

368

369

370

371

372

373

(76a)

374

375

376

377

378

379

Afimak ile bunlarufi esmasint
Ya‘ni ki esma vii miisemmasini

Cesm i ruba tevriye itmis olur
¢ Arif olan zevkini ailar bulur

Misal-i Tham
Eyleyem 7Adma dahi bir misal
Ol nicediir gelmeye ta kim su’al

Hatt-1 lebiifi buse ile yad ider
¢ Asik-1 mahzin dilini sad ider

Hatt-1 lebi buseye thamdur
Gergi ki her tan dile damdur

Gelmeyicek hatt-1 lebi dil-beriifi

Ya‘ni ki mahbub-1 kamer-peykeriifi

¢ Asik-1 divaneye olur m1 ram
Dil ide mi bus ile tahsil-i kim

Anuii i¢iin buseye tham ider
Hatt-1 lebi geldigin i‘ lam ider
Beyt-i Der Temsil-i Tham

Hatt-1 lebiifi misra‘ -1 sirin-makal
Busefie iham ne rengin hayal

Iste géziim nur1 bu san‘ atlari
Zihniifie al belle bu suretleri

Ta olasin sa‘ir-i sihr-aferin
Safia disiin ehl-i suhan aferin

Der Beyan-1 Irtibat-1 Misra‘eyn

Rabtina misra‘ larmuii kusis it
Ehl-i hiiner gitdigi iisluba git

Beyt ki misra“lar1 rabt olmaya
Rabatasi birbirini bulmaya

International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic

Turkish Studies

Volume 4/ 7 Fall 2009



874 Kaplan USTUNER

380  Hane-i viraneye befizer hemin
Olmaya balaya ¢ikar nerd-ban

381  Rabtinuii enva‘1 olur afila bak
Dikkat idiip sozleriime al sebak

382  Gahice azade vii merhun olur
Ya‘ni ki birbirine makrun olur
383  Gahice irsal i misal ii mesil
Gahice da‘vasina olur delil
(76b)

384  Ekseri amma ki tetimmat olur
Var bunufi enva‘1 arayan bulur

385  Hasili rabtufi dahi enva‘i var
Lik bu miista‘meli ey meh-‘izar

386  Misra‘ -1 azade me’ali tamam
Serv-i sehi gibi kim ide hiram

387  Kamet-i cananeye olur misal
Misra“ -1 azade-i kamil me’al

388  Misra‘ -1 azade afia didiler
[stemeye misra‘ -1 aher diger

389 Oyle iki misra“ -1 azadeyi
Oyle iki sah-reh-i caddeyi

390  Birbirine ma‘nevi merbut idiip
Birbirine misra‘ in1 berkidiip

391  Ma‘nevi rabt olsa da azadedir
Ismi anufi asli ile yine bir

392  Misra‘-1 merhun afia dir ehl-i fen
Ya‘ni beglim sa‘ir-i sahib-subhan

393 Misra‘-1 saniye geger aheri

Rabt olunur boylesine ekseri

394  Da‘vi-i blirhan ile darb-1 mesel

Ciimle biliip tarzimi itmez cedel

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 875

395  CemS idicek misra‘1 ebyat olur
Ekseri ebyat-1 tetimmat olur

396  Afa tetimme didi erbab-1 fen

Ya‘ni ki iistad-1 kadim ii kithen

(77a)
397  Misra‘1n evvelile sanileri
Yek-sadediifi tavr olur ey peri

398  Yek-saded afia didiler sa‘iran
Ciin saded-i rabita-i dastan

399  Birbirine rabt ile merbut ola
Rabitasin hatimesinde bula

400  Birbirine boylece rabt itmege
Ya“ni ki rah-1 suhana gitmege

401  Bdyle tetimme diyii virdiler ad
Itme feramus sakifi eyle yad
Der Ta‘rif-i Ruba‘i

402  Gergi ruba‘iler olur yek-saded
Lik olur misra‘1 da dort “aded

403  Rabt1 tetimme olur ey giil-‘izar
Kendine mahsus olarak vezni var

Der Ta‘rif-i Kit‘a vii Kasa'id
404  Kit‘anuf ebyati da merbut olur

Ma‘ni-i misra‘lar1 mazbut olur
405  Kit‘a gibi tarz-1 kasa’id veli

Lik giirizgahuf olur medhali

406  Kit‘a gibi yek-saded olmaz bu hep
Olmamaga var afia birkag sebeb

(77b)
407  Evveline lazim anufi bir zemin
Her ne zemin ise yaparsin hemin

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



876 Kaplan USTUNER

408  Sofira sitayisde giirizgah olur
Sofira tegazziil dah1 geh gah olur

409  Sofira iden kimseye fahriyye var
Sofira du‘ alar ile payan-1 kar
410  Ahirine ba‘ zis1 tarihler

Zamm idiip ol vech ile de “arz ider

411  Beytini on beytden ehl-i hiiner
Altmisa dek yetmise dek yazdilar

412  Tarih'in ebyati kag olsa olur
Bir iki beyt ile de olsa n’olur

Der Ta‘rif-i Tahmis-i Gazel ii Tesdis-i Gazeliyyat

413 Ik tarik {istine tahmisler
Bir olur ancak reh-i tesdisler
414  Gel safia tahmisi beyafi ideyiim
Resm-i rehi ile ‘1yan ideyiim
415  Birine pervazi dir ehl-i suhan

Hem de mutarrafdidiler ehl-i fen

416  Ka‘idesi oldur anufl kim heman
Yapma murad itdigin an u zaman

417  Migra‘-1 evvel yukarida kalur
Misra‘ -1 saniyi asaga alur

(78a)
418  Ikisiniifi arasina ii¢ ‘aded
Migra‘-1 merbut yazar yek-saded
Der San‘at-1 Tahmis-i Diger
419  Biri de ebyat-1 gazel iistine

Misra“ -1 evvel ki mahal tistine

420  Rabitali misra® ola ii¢ “aded
Sart1 bu kim ola o da yek-saded

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 877

421

422

423

424

425

(78b)
426

427

428

429

Dizin’

Der San‘at-1 Tesdis

Tarz1 bu tesdis-i gazel itmeniifi
Rahina iistadlaruil gitmentifi

Beytlertiii iistini ¢lin tac-1 zer
Iki ‘aded beyt ile tezyin ider

Kit‘a-1 gevher gibi misra‘-1 ¢ar
An viriip hiisnini beytiifi agar

Iste bu tesdisleriifi san‘at1
Rabaital1 yap bulasin sohreti

Hatime-1 Kitab
Nazmuii idiip san‘ atin1 muhtasar
Pis-kes itdiim giizeliim ma-hazar

¢ Arif isaretden olur hisse-yab
Sen de dil-agah isefi ol kam-yab

Tuhfe-i dildiir safia bu nev eser
Sen dahi vir s6zime kalbiifide yer

Kurta-i gus it giiher-i “askdur
Atma yabana eser-i ‘ askdur

Old1 bu nazm ey seh-i “ ali-cenab
Yaver-i zaruii eseri bir kitab

Fi 23 Receb 1211 (Aralik 1796) Tamam sod

abdar 93/2
ab-1revan 354/2

adab 51/1, 67/2, 69/2

7 Dizinde, Fenniyye-i Es’ar

metninde yer alan siir ve ilgili ahseni si‘r ekzebiihii225/1
nitelemeler, sair ve sifatlari, edebi - L.

sanatlar, nazim sekilleri, 6zel isimler alem-i icad 139/2

ve edebiyat kurallarina dair c¢esitli “3lim 120/1

terimler ayrintili olarak verilmistir.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature

and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



878

Kaplan USTUNER

‘alim-i ma‘na 122/1

an 101/2, 221/2, 292/2, 302/2
asar 134/2, 281/2, 283/1
agikar (tezat) 198/2, 212/1

azade (misra) 382/1, 386/1,
387/2,388/1, 389/1, 391/1

B

bedihi suhan 58/1
beligane 187/2
befizedilen 145/1
befizedilen nesne 145/1
befizet- 148/2

beyan 282/2

beyan eyle-141/1

beyan it- 189/1, 224/1, 277/1,
314/2,327/1,414/1

beyan kil- 23/2

beyt 97/2, 116/2, 204/1, 210/1,
250/1, 257/1, 257/2, 261/1,
267/1, 268/1, 268/2, 271/1,
333/1, 379/1, 411/1, 41272,
422/1,422/2, 423/2

beyt-i Huda 129/2

beyt-i kadim 271/1

beyt-i miizeyyen 261/1
bi-me’al 88/1

bi-misl {i baha 308/2, 349/2
bi-viictd 290/2

C
cem‘-i lugat 73/1, 74/1

cem‘-1 tezad 197/2, 198/1,
212/1, 219/2,220/2,221/2

cem‘-1 tezad-1 nthan 203/1
cem*-i tezad san‘at1 220/2
cevab 320/2

cinas 170/1, 172/1, 176/1,
180/1

cinasat 143/2

clind-i ma‘ani 355/2

D

danigver-i ehl-i suhan 266/2
darb-1 mesel 394/1

dastan 398/2

da‘va 228/2,290/2

defter 210/1

dehr 126/1

dibace 6/1

dikkat it- 85/1, 92/1, 200/1,
211/2,249/2,381/2

dilden dile (nesr ol-) 24/2
dile gel- 80/2

dil-nisin 27/1, 245/2
dil-pesend 353/1

divan 76/2

du‘a (boliimii) 409/2

diir-i giiftar 48/2

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara...

879

diir-i manzum 24/1, 83/2

E
ebvab 60/2

ebyat 254/1, 395/1, 395/2,
404/1,412/1,419/1

ebyat-1 gazel 419/1
ebyat-1 tetimmat 395/2

eda 86/1, 263/2, 305/1, 308/1,
332/1, 349/1, 354/1

efkar 303/2

chl 28/2, 58/2, 120/1, 121/1,
148/1, 199/1, 246/2, 266/2,
27772, 33712, 377/2, 378/2,
266/1, 292/1, 350/1, 392/1,
411/1,415/1, 415/2

ehl-i dil 277/2, 322/1

ehl-i fen 58/2, 266/1, 392/1,
415/2

ehl-i hal 350/1
ehl-i hired 125/1

ehl-i  hiner 148/1, 150/2,
378/2,411/1

ehl-i kulub 246/2

ehl-i suban 120/1, 121/1,
199/1, 266/2, 292/1, 377/2,
415/1

ehl-i zeka 36/1
ekabir 38/1

elfaz 80/1, 80/2, 88/2, 99/1,
167/1, 176/2, 182/2, 184/1

elfaz-1 garibe 80/2
elfaz-1 miikerrer 80/1
enva‘-1 cinasat 143/2
Enveri 186/1

erbab 60/1

erbab-1 fen 396/1
esatiz-i kadim 187/1
eser 427/1, 428/2, 429/2
eser-i Nabi (/divan) 75/1
eski suhan 288/2

esma 142/1, 191/1, 367/1,
367/2

esna-y1 tekelliim 328/1

esar 12/2, 34/2, 35/2, 41/2,
57/2, 6372, 39/1, 42/1, 46/1,
61/1, 69/1, 71/1, 84/1, 89/1,
127/1, 134/1, 197/1, 249/1,
259/1,312/2, 321/2, 325/1

etvar 42/2, 40/1, 48/1, 70/2,
305/1

ezbere al- 37/1
ezber it- 85/2

F

fahriyye 409/1
Farisi 84/1, 275/1
fasl 60/2

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



880

Kaplan USTUNER

faslii’l-hitab 284/2
fehm it- 202/2, 289/2

fen 14/2, 58/2, 63/1, 66/1,
67/1, 187/2, 244/1, 266/1,
288/1, 301/2, 392/1, 396/1,
415/2

fenn-i nazim 14/2
Fenniyye-i Es‘ar 33/2
Ferhad 61/2

fikr 133/1, 133/2, 314/2
fiinun 64/1, 65/1

G
garra 62/2, 126/2

gazel 37/2, 54/1, 78/2, 97/1,
102/1, 102/2, 419/1, 421/1

gergek ol- 226/2
gus it- 39/2, 224/2, 242/2
giift i sinid 290/1

giftar 48/2, 127/2, 137/2,
259/2,283/2

giirizgah 405/2, 408/1
giizel bilme- 46/1
giizel es‘ ar 134/1
giizel soyle- 35/1

H
Hakani 186/1

Hakim Senayi 186/1
Hakim Sifayi 186/2

hal 56/2

halavet 268/2

halleyle- 13/1

hame 32/1, 91/1

hame-i mu‘ ciz-eser 204/2
harf-be-harf 276/1

harf-i tenafiir 81/2

hasv 82/1, 83/1, 90/1
hasv-i kelam 82/1, 83/1
hasv suhan 90/1

hat 173/1

hat (cinas) 170/1, 172/1
hata it- 289/2

hatime 399/2

hayal 306/2, 336/1, 375/2
hayal it- 313/1

hazin-i Rahman 128/1
Hazret-i Adem 119/1
Hazret-i pir (Mevlana) 279/1
hazret-i tavr u suhan 309/1
Hemedan 311/1

herze suhan 137/1

heves 9/1

heves eyle 245/1

heves it- 76/1

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara...

881

heveskar 21/1, 36/1, 41/1,
118/1

hey’et-i imla 174/1
hezl 47/1, 240/1
hidmet-giizin 286/2
hifz 41/2, 44/2, 141/2
hicv 55/2

hikayet it- 196/1
hikem-perver 128/2
hikmet 125/2

himem 338/2
himmet 278/1

hitab eyle- 320/1
hos-gu 353/2
hos-lehce-i “ilm-i beyan 190/2
hurde 242/1

hiiner 14/1, 19/1, 150/2, 150/2,
225/2, 250/2, 258/2, 274/2,
148/1, 333/2,378/2,411/1

hiisn ti an 101/2, 221/2, 302/2

I
iktifa eyle- 305/2

slah 24772, 258/1, 26072,
262/1

1slah it- 252/1
I
“ibarat 251/2, 276/1

“ibaret 267/2

ibtida 6/2, 36/2, 96/1
icad 139/2

iddi‘a 287/1, 289/1
igrak 226/1, 295/1

iham 359/1, 369/1, 371/1,
374/1,375/2

ihtimam 98/1
ihtira® 43/1, 316/1
iktibas 176/2
i‘lam 374/2

‘ilm-i beyan 190/2

ilmam (sanat1) 263/1, 265/1,
266/1

iltifat (sanat1) 319/1
ima 200/2

imla 174/1, 175/2, 182/1,
184/1

imla it- 59/2

insa 59/1, 68/1, 79/1
“irfan 118/2, 124/1, 310/2
irsal 383/1

irsal-i misal 306/1

irtikab 92/2

ism 33/2, 191/2, 391/2
ig‘ar 33/1

istibah 352/1

izah it- 252/2

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



882 Kaplan USTUNER
K kudema 42/2

kabahat 269/2 kiibera-y1 hiiner 225/2

kadih 55/1 kiihen 185/1, 187/1, 396/2
kadim 185/1, 288/1 kiitiib 60/2

kadimane 301/2

kafiye 276/2 L

ka‘ide 28/1, 140/2, 218/2,
416/1

ka‘ide-i nazm 33/1

ka‘ide-i si‘r 12/1, 13/1, 74/2
ka’il 253/1

kamil 45/1

kasa’id 405/1

Kasan 310/1, 311/2

kavl 136/2

kelam 82/1, 83/1, 123/2, 168/2,
307/1

Kelim-i Hemedani 309/2
kemal 13/2

kesb-1 kemal 13/2, 22/1
kesb-i ma‘arif 11/2
kira’at 175/1

kit‘a 404/1, 405/1, 406/1
kiyas eyle 180/2

kinayat 143/1, 185/2, 189/1,
190/1, 361/1

kinayet it- 196/2
kitab 115/1, 284/1, 429/2

latz 71/1, 72/2, 78/2, 98/1,
103/1, 169/1, 117/1, 177/1,
177/2, 178/1, 180/1, 182/1,
246/1, 247/1, 260/1, 270/2,
276/1,337/2

lafz-1 ¢ Arab 84/2
lafz-1 beca 260/1

lafz (cinas) 170/1, 172/2,
174/1, 176/1

lafz-1 cinas 180/1
lafz-1 garibe 81/1

lafz-1 milayim 101/2, 103/1,
169/1

lafz-1 miinasib 166/1
Lami‘i 282/1, 282/2
letafet 44/2, 268/1, 332/2
letafet-karin 312/2

lisan 275/2, 277/1

lugat 36/2, 73/1, 74/1, 75/2,
76/1, 82/2

1i’1i-1 manzum 93/1

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara...

883

M

ma‘“ani 28/2, 43/1, 355/2
ma‘ ani-sinas 170/2
ma‘arif 11/2

mahfi tezad 198/2, 199/1
mahir 38/2, 63/2, 190/2,250/2
mahlas 323/1

makal 88/2, 160/1, 375/1
makrun 382/2

makta® 102/2

ma‘lum 64/1

ma‘na 72/2, 122/1, 139/2,
174/2, 176/2, 177/1, 178/1,
180/1, 182/2, 200/1, 246/1,
256/2, 257/1, 257/2, 267/1,
270/1, 323/1, 362/2, 337/2,
404/2

ma‘na-y1 beyt 257/1
ma‘na-y1 hafi 362/2
ma‘nevi merbut 390/1
ma‘nevi rabt 391/1
ma‘ni-i beyt 267/1
ma‘ni-i bi-gane 171/2
ma‘ni-i elfaz 176/2, 182/2
ma‘ni-i lafz-1 cinas 180/1
ma‘ni-i manzume 256/2
ma‘ni-i misra® 404/2

manzum 24/1, 83/2, 93/1

manzume 256/2

ma‘rifet 45/2,252/2, 253/2
matla® 102/1

mazhar-1 sirr-1 kelam 123/2

mazmun 72/1, 101/1, 120/2,
268/2, 273/2, 210/1, 268/1,
270/1,271/1

mazmun-1 beyt 268/1, 268/2
me’al 54/2, 88/1, 387/2, 386/1
medih 47/1, 55/1

medh 47/1, 50/1, 52/1, 53/2,
54/1

medh 1 sena 2/2

medhal 318/1, 405/2
medhiyye 53/1, 54/2, 55/2
memduh-1 ekabir 38/1
merbut 390/1, 399/1, 404/1
merbut-1 tam 95/2

mergub 120/1

merhun 382/1, 392/1

mesil 383/1

Mesnevi 279/1

Mesnevi-i Hazret-i pir 279/1
mesk 138/2

mevzun 227/2

mezamin 45/1, 71/2, 287/1

mezmum 81/2

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



884

Kaplan USTUNER

misra®  94/1, 255/2, 378/1,
379/1, 386/1, 387/2, 388/1,
388/2, 389/1, 390/2, 392/1,
393/1, 395/1, 397/1, 402/2,
404/2, 417/1, 417/2, 418/2,
419/2, 420/1, 423/1

misra‘ -1 aher 388/2

musra‘-1 azade 386/1, 387/2,
388/1, 389/1

misra‘ -1 azade-i kamil 387/2
misra‘ -1 ¢ar 423/1
misra‘ (-1 evvel) 397/1

misra‘-1  evvel 95/1, 96/1,
417/1,419/2

misra‘ -1 garra 62/2
musra‘ -1 merbut 418/2
musra‘ -1 merhun 392/1
misra‘ (-1sani) 397/1

misra‘ -1 sani 95/2, 96/2, 393/1,
417/2

misra‘ -1 sirin-makal 375/1
midhat 351/2

misal 358/1, 383/1

misal eyle- 228/1, 362/1, 369/1
misal ol- 155/1, 165/1, 387/1
misal sdyle- 202/1

mir-i kelam 168/2

mizah 240/1

mucid 302/1

mu‘ ciz-beyan 144/2,221/1
mu‘ ciz-eser 204/2, 281/1
muhale 331/1, 337/1
muhtasar 425/1
mukallidlik 304/2
mustalah 88/2, 89/1
mustalah elfaz 88/2
mustalah es‘ar 89/1
mu-gikaf 248/1

mutarraf 415/2
mu‘teber 14/2, 121/2
mu’ellif 6/2

miillayim 99/1, 101/2, 101/2,
103/1, 117/1, 167/1, 169/1

mimtaz 11/2

miinsi 68/2, 79/2

miintehab 110/2

miintehab-1 sa“ir-i mahir 38/2

misemma 142/2, 191/2, 367/2

N

Nabi 75/1, 76/2

Nahifi-i keramet-eser 278/2
nakis (cinas) 171/1

nam 260/2

nam-1 mii’ellif 6/2

na‘t-1resul 49/1

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara...

885

nazm 24/1, 27/1, 27/2, 30/1,
33/1, 82/2, 93/2, 83/1, 168/2,
197/2,287/2, 425/1, 429/1

nazm-1 ter 83/2

nazim 14/2

nazim 20/1

Nazim 30/2

Nedim 30/2

nefis 39/2

nes’e 314/1

nesr ol- 24/2

nev 302/2, 316/1, 316/1, 427/1
nev-heves 272/1

nev-res 23/1

nikat 319/2

nizam vir- 267/2,279/2, 307/2
nokta 184/2

nutk 187/2

nutk-1 beligine 187/2

P
pervazi 415/1
peyrev-i Ustad 189/2

pir-i suhandan 282/2
piir-hiiner 258/2, 278/1, 333/2
plr-ma‘rifet 248/1

R

rabita 379/2, 399/2, 420/1
rabita-i dastan 398/2
rabitali 424/2

rabitali misra® 420/1

rabt 378/1, 379/1, 381/1,
385/1, 391/1, 399/1, 403/1

rabt it- 400/1

rabt ol- 393/2

rah 421/2

rah-1 suhan 400/2
reftar 40/2

reh-i tesdis 413/2
remz 319/2
rengin 375/2
revan 39/1
revnak-1 es‘ar 197/1
riste-i efkar 303/2
ruba‘i 402/1
rilitbe-i fikr 314/2

S
sade makal 88/2

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



886

Kaplan USTUNER

sade si‘ir 77/1
saded-i rabita-i dastan 398/2
Sa’ib 305/1, 313/2

san‘at 56/2, 57/2, 63/2, 85/2,
61/1, 86/1, 139/1, 140/1,
142/1, 197/2, 220/2, 247/2,
255/1, 258/1, 260/2, 262/1,
263/1, 265/1, 266/1, 274/1,
286/2, 325/2, 326/1, 350/2,
351/1, 352/1, 353/1, 359/1,
376/1, 424/1, 425/1

san‘at-1 cem‘-i tezad 197/2

san‘at-1 es‘ar 35/2, 46/1, 57/2,
61/1, 63/2

san‘at-1 1slah 247/2, 258/1,
260/2,262/1

san‘at-1 ilmam 263/1, 265/1,
266/1

san‘at-1§i‘r 140/1
san‘at-1 si‘riyye 23/2

san‘at-1 ta‘lik-i muhal 326/1,
35072

san‘at-1 tazmin 255/1
san‘at-1 terdid 351/1, 352/1
sarik-1 mazmun 273/2
sebak 381/2

selaset 44/1

selef 69/1, 283/1

selis 20/1, 39/1

ser-biilend 353/2

ser-efraz 11/1

sur-1 kelam 123/2
sihr-aferin 312/1, 377/1
sihr-i helal 22/2

sirkat 269/1

sitayis 408/1

soyle- 41/1, 44/1, 46/2, 58/1,
77/1, 79/1, 85/2, 86/2, 136/2,
245/1, 308/1, 308/2, 349/1,
349/2

soz 22/2, 87/1, 87/2, 100/1,
103/1, 117/1, 122/2, 124/1,
125/2, 180/2, 196/2, 221/1,
331/1, 338/1, 381/2, 427/2

su’al 320/2

suhan 58/1, 90/1, 98/1, 120/1,
121/1, 18572, 137/1, 199/1,
266/2, 288/2, 292/1, 377/2,
400/2, 309/1, 415/1

suban sdyle- 301/1
subandan 150/2, 282/2
suban-perver 144/2

suret 304/1, 332/1, 359/2,
376/2

S
sahid-i mazmun 120/2
sah-rah 352/2

sa‘ir 13/2, 30/2, 40/1, 43/2,
59/2, 62/2, 63/1, 68/2, 100/2,
119/2, 122/1, 123/1, 123/2,

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara...

887

125/1, 126/2, 127/1, 128/1,
130/1, 131/1, 135/1, 136/1,
137/1, 168/2, 222/1, 229/2,
239/1, 248/1, 250/1, 290/1,
305/2, 307/1, 312/1, 320/1,
332/1,353/2,377/1, 392/2

sa‘iran 144/1, 190/1, 243/1,
335/1, 398/1

sa‘ir edas1 332/1

sa‘ir-i garra 126/2

sa‘ir-i hos-gu 220/1, 353/2
sa‘ir-i mahir 38/2

sa‘ir-i mu‘ ciz-beyan 221/1

sa‘ir-i sihr-aferin 286/1, 312/1,
377/1

sa‘ir-1 sahib-suhan 392/2
sebahet 166/1, 169/2
sebih 166/1

serh 28/1

Sevket 313/1

Sevket-i sirin-zeban 302/1
Seyh Nizami 186/2

si‘ir 56/2, 77/1

si‘ir-alud 226/1

si‘ir san‘at1 56/2

si‘r 9/1, 12/1, 13/1, 21/1, 35/1,
36/1, 41/1, 43/2, 44/1, 59/2,
67/1, 68/1, 72/1, 73/1, 74/2,
79/1, 85/1, 88/1, 90/1, 92/2,
93/1, 11072, 118/1, 119/1,
128/2, 132/1, 133/1, 133/2,

138/1, 140/1, 143/1, 143/2,
144/1, 225/1, 242/1, 246/2,
350/1, 353/1, 354/2

si‘r-1 hikem-perver 128/2
si‘r-i ter 86/2, 99/2, 245/2
sirin-kelam 307/1

sohret 273/2, 304/2, 311/2,
424/2

su‘ara 185/1
su‘ara-y1 kithen 185/1
su‘be 361/1

T
ta‘alliim 12/1

tab¢ 20/1, 44/2, 248/2
ta“ bir 40/2, 98/2
tahallus 325/2

tahmis 413/1, 414/1

tahsil 9/1, 15/1, 67/1, 138/2,
244/1

ta‘kid it- 303/2

talib 22/1, 118/2

taklid eyle- 70/1, 315/2
taklid it- 303/1, 315/1
ta‘lik 331/1, 337/1

ta‘lik-i muhal 326/1, 350/2
tam (cinas) 171/1

ta‘mik 331/2

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



888 Kaplan USTUNER
tarab 84/2 temeddiih 241/1

térilvl 410/1, 412/1 temsil 333/1, 338/1, 355/1
tarik 413/1 temsil it- 204/1

tarz 35/1, 40/2, 46/2, 47/2,
48/1, 51/1, 54/1, 67/2, 69/2,
185/1, 189/1, 190/1, 196/1,
25972, 263/2, 269/2, 288/1,
302/2, 307/2, 313/2, 321/2,
360/2, 394/2, 405/1, 421/1

tarz-1 gazel 54/1

tarz-1 kadim 185/1, 288/1
tarz-1 kasa’id 405/1

tarz-1 kinayat 189/1, 190/1
tashih 254/1, 254/2

tavr 55/1, 185/2, 301/2, 318/2,
397/2,309/1, 315/1, 318/1

tavr-1 kadimane 301/2
tavr-1 medih 55/1
tavr-1 nev 316/1
tavr-1 suhan 185/2
tayyeyle- 42/1

taze ma‘ani 43/1
taze mezamin 45/1
Tazi 275/1

tazmin 255/1, 258/1
tegazziil 408/2
tekelliim 12/2, 328/1
te’kid 351/2

tekmil 67/2

terakki 256/2
terceman 275/1

terceme 264/1, 265/2, 274/1,
279/2, 285/1

terceme it- 283/1

terceme vadisi 264/1
terdid 351/1, 352/1

tesdis 413/2, 421/1, 424/1
tesdis-i gazel 421/1

tesbih 110/1, 143/1, 144/1,
145/2, 230/1, 241/1

tesbih eyle- 223/1

tesbih it- 150/1, 222/2, 231/1,
2312

tesbih-i belig 223/2, 224/1
tesbih-i ham 98/2

tetebbu‘ 69/1

tetimmat 384/1, 395/2
tetimme 396/1, 401/1, 403/1
tevriye 359/1, 362/1, 368/1

tezad 199/2, 203/1, 212/1,
219/2,220/2, 221/2

tezad-1 celi 201/1
tezyin it- 422/2
Turki 84/2, 328/1

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara...

889

O
tislub 53/1, 378/2

istad 10/1, 61/1, 139/1, 189/2,
244/1,396/2,421/2

\Y%

vadi 264/1

vadi-i es‘ar 321/2
vadi-i na-refte 188/2
vech 110/2

vecih 166/2

vezn 12/2, 80/1, 92/1, 276/2,
403/2

Y
Yaver 7/1, 34/1, 429/2
Yaver/yaver 324/1

KAYNAKCA

yaz- 32/1
yazilig 175/2

yek-saded 397/2, 398/1, 402/1,
406/1, 418/2, 420/2

yek-nesak 68/1

Z

Zamime 256/1

zeban 275/1
zeban-zed 246/1

zem 47/1

zemin 407/1, 407/2
zevk 68/2

ziddiyyet 201/2, 203/2
zihn 218/2

zinet 84/1, 325/1

AHMET CEVDET PASA (2000). Beldgat-1 Osmaniye, (Haz. Turgut
Karabey-Mehmet Atalay), Ankara: Ak¢ag Yaynlari.

AKIF. Mir’at-1 Si’r, Istanbul: Millet Kiitiphanesi, Ali Emiri, Tarih,

No: 773.

ARIF HIKMET. Tezkire, istanbul: Millet Kiitiiphanesi, Ali Emiri,

Tarih, No: 789.

ATES, Ahmed (1942). “Metin Tenkidi Hakkinda”, Tiirkiyat
Mecmuasi, 1940-1942, C.VII-VIII, Istanbul.

BILGEGIL, Kaya (1989). Edebivat Bilgi ve Teorileri, Istanbul:

Enderun Kitabevi.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



890 Kaplan USTUNER

COSKUN, Menderes (2007). Séziin Biiyiisii Edebi Sanatlar, Istanbul:
Dergah Yayinlari.

DILCIN, Cem (1995). Ormeklerie Tiirk Siir Bilgisi, Ankara: Tiirk Dil
Kurumu Yaynlart.

ENDERUNLU HASAN YAVER (?). Fenniyye-i Es’ar, Istanbul
Universitesi Kiitiiphanesi TY. 5458.

ERDOGAN, Mustafa (2002). Tiirk Edebiyatinda Muhammes, Ankara.

T.C. Kiiltiir Bakanlig1 Yayinlari.
FATIN (1271). Hatimetii’I-Esar, istanbul.

IPEKTEN, Haluk (1994). Eski Tiirk Edebiyati Nazim Sekilleri ve
Aruz, Istanbul: Dergah Yayinlar.

IPEKTEN, Haluk vd. (1988). Tezkirelere Goére Divan Edebiyati
Isimler SézIiigii, Ankara: Kiiltir ve Turizm Bakanh@

Yayinlari.

KACAR, Miicahit (2007). “Cumhuriyet Dénemi (1923-2007) Tiirk
Edebiyatinda Belagat Calismalar1”, Tiirkiye Arastirmalar
Literatiir Dergisi, C. 5, Say1 10, Istanbul.

KARTAL, Ahmet (2008). Siraz’dan Istanbul’a Tiirk-Fars Kiiltiir
Cografyasi Uzerine Arastirmalar, Istanbul: Kriter Yaymevi.

KOMISYON (1969). Istanbul Kiitiiphaneleri Tiirkce Yazma Divanlar
Katalogu; C. 1V, Istanbul: MEB Yayinlar.

KOKSAL, M. Fatih (2005). Kldsik Tiirk Siiri Arastirmalari, Ankara:
Akcag Yaynlart.

MACIT, Muhsin (1996). Divan Siirinde Ahenk Unsurlar, Ankara:
Akc¢ag Yaymlari.

MEHMED SUREYYA (1996). Sicill-i Osmani, (Haz. Nuri Akbayir),
C. 1 ve C. 5 Istanbul: Tarih Vakfi Yurt Yayinlari.

MENGI, Mine (2000). Divan Siiri Yazilari, Ankara: Ak¢ag Yaynlari.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



Siir, Sair ve Edebi Kurallara... 891

MUALLIM NACI (2004). Istiidhit-1 Edebiye Edebiyat Terimleri,
(Haz. M. A. Yekta Sarac) Istanbul: Gokkubbe Yayinlari.

NAIL TUMAN (1999). Tuhfe-i Néili, (Haz. Cemal Kurnaz- Mustafa
Tatc1) C.1-2, Ankara: MEB Yayimlar Dairesi Niishasindan
Tipki Basim.

OGRAS, Riza (2001). Esad Mehmed Efendi ve Bagce-i Safi-endiiz’u
(Inceleme- Tenkitli Metin-Dizin), Burdur.

SARAC, M. A. Yekta (2006). “Klasik Edebiyat Bilgisi: Belagat”,
Tiirk Edebiyati Tarihi, C. 1, Ankara: T.C. Kiiltlir ve Turizm
Bakanlig1 Yaymlart.

SARAC M. A. Yekta (2007). Klisik Edebiyat Bilgisi Beligat,
Istanbul: 3F Yayinevi.

SARAC, M. A. Yekta (2007a). Kldsik Edebiyat Bilgisi Bicim-Olgii-
Kafiye, Istanbul: 3F Yaynevi.

TAHIRU’L-MEVLEVI (1994). Edebiyat Liigati, istanbul. Enderun
Kitabevi.

TARLAN, Ali Nihad (1981). Edebiyat Meseleleri, Istanbul: Otiiken
Yayinlart.

TAYYARZADE AHMED ATA (1293). Tarih-i At3, C. 5, istanbul.

TURK DILI ve EDEBIYATI ANSIKLOPEDISI (TDEA) (1998).
“Yaver Hasan Efendi”, C. 8, Istanbul: Dergih Yaynlari.

UNAT, Faik Resat (1994). Hicri Tarihleri Milidi Tarihe (Cevirme
Kilavuzu, Ankara: Tirk Tarih Kurumu Yayinlari.

UNVER, Ismail (1986). “Mesnevi”, Tiirk Dili Dergisi Tiirk Siiri Ozel
Sayist I Say1: 415-417, Ankara.

UNVER, Ismail (1993). “Cevriyazida Yazim Birligi Uzerine
Oneriler”, AUDTCF Tiirkoloji Dergisi, C. XI, Say1: 1,
Ankara.

UNVER, N. (2007). “Yaver”, Tiirk Diinyasi FEdebiyatcilari
Ansiklopedisi, C.8, Ankara: Atatirk Kiiltir Dil ve Tarih
Yiiksek Kurumu Atatiirk Kiiltiir Merkezi Bagkanlig1 Yayini.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



892 Kaplan USTUNER

USTUNER, Kaplan (2009). “Enderunlu Hasan Yaver’in Hayat,
Eserleri ve Edebi Kisiligi”, Yayimlanmamis Bildiri, Ulusal
Eski Tiirk Edebiyati Sempozyumu, Adryaman: 15-16 Mayis.

YENI TARAMA SOZLUGU (1983). (Diizenleyen: Cem Dilgin),
Ankara: Tiirk Dil Kurumu Yayinlari.

YETIS, Kazim (2006). Beldgattan Retorige, Istanbul: Kitabevi
Yayinlart.

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/ 7 Fall 2009



